

KRISLAI  
Laimingi Latrai  
ALDLD VI Apskritys  
Draugų Svarbios Pareigos  
Rašo Senas Vincas

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išeina Kasdien, Apart  
Nedėdienių

# L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių.  
Vienykite! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 3 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Sausio (January) 5, 1931 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Sventų kalėdų sulaukę, mūsų bedievukai kartu su kunigėliais suklaupė prie jaučio ir asilo ir užtraukė — "Sveikas Jėzau Mažiausias." Visas spektaklis nuo a iki zet atlošta: vieniems besveikinant edžiose paguldyta Jėzusėlį, prijoja ir trys karaliai — Grigaitis, Michelonas ir Vitaitis, pasilenkia, pasitursina ir sukloja po karaliuko kojalių savo socialistiškas karūnas. Kokia tai linksmybė, kokis džiaugsmas!

Šliupo krododiliai susikimba su laisvamanybės angelais, šoka kalėdinį linksmybės tancijų; bučiuojasi, myluojasi, kvepia kodylos, gieda angelų chorai, skamba dangiškos gitaros, o auksas, myras ir kodyla tik rita, tik varva į prabaščių kišenių. Tai šliupo sūnūs, tai bliuznijanti latrai, subėgę po dešinei "nukryžiuotojų," mušasi į krūtines ir galisai už nuodėmes, už jaunystės griekus. Ką vakar apspjaudė, tą šiandien bučiuoja; iš ko vakar šydijosi, tą šiandien garbina.

Kas juos vienija, kas juos sukulpdė prie asilo ir jaučio edžių? Tai grasinanti katastrofa, besikuriant visuose pasaulio kampuose proletarinė revoliucija! Iščiūsiams, supuvusiams ir svetimu prakaitu mintančiam svetimi grumodama skaudai proletarinė kumštis sukulpdė juos prie kredo šmuko, paguldymo asilo edžiose. Kunigai gloslo laisvamano galvą ir gieda — "Laiming's tu latrai, kurisai galiesi."

ALDLD VI-to Apskričio sekretorius draugas D. M. Šolomskas praneša man, kad jau artistai surinkta, veikalas mokinamasi ir tuoj pradės maršrutuoti dailės mlytėtojų grupę po VI-to Apskričio kuopas. Apskričio komitetas dės pastangas, kad duoti kuopoms gerus artistus, gerus dainininkus ir gerus kalbėtojus. Tačiau už publikos nesutruakimą į tokias vakarėlius atsakomybė puls ant pačių kuopų draugų ir komitetu. Apskričio komitetas duos artistus ir kalbėtojus, o kuopos turi duoti publiką, kad neprisieitų lošti tuštiems krėslams.

Gi publikos skaitlingumas priklausys nuo to, kaip draugai išdalinis pagarsinimus, kaip mokes prieti prie pašalinės publikos ir pakviesti lietuvių darbininkų į tokias vakaras. Juo daugiau susirinks pašalinės publikos, tuo daugiau mes gausime narių į kuopas, paskleisime darbininkiškos literatūros į minias ir tampsniais ryšiais susiršime su pašaliniais žmonėmis.

Kaip tik salės bus pamitos, kiekvieno draugo pareiga yra, kur tik susirenka būrelis lietuvių, garsinti tokias parengimus ir kviesti minias į tokias vakarėlius. Mes iš jės, draugai, nieko, o nieko nereikalaujame, kaip tik skaitlingos publikos, tvarkos ir prižiūrėtojų parengimuse ir literatūros platintojų. Tai patrai svarbiausias ir atskomingiausias darbas.

### Pilsudskio Valdžia Užsmaugė Dvi Unijas

VARSAVA. — Pilsudskio valdžios teismas paskelbė nelegalėmis revoliucines unijas patarnautojų ir odos darbininkų. Abiem šiom unijom vadovavo komunistai.

### Mirė Generolas Joffre

PARYZIUS. — Sausio 3 d. mirė francūzų generolas Joffre. Francijos imperiatoriai jį didžiai gerbė, kaip atikimą gynėjų jų interesų.

### Naujas Užsimojimas ant Mass. Valst. Darbininkų

BOSTON, Mass. — Gubernatoriaus Alleno paskirta komisija "pagelbėti bedarbiams" sugalvojo naują būdą puolimui ant darbininkų. Ji siūlo, kad tuojaus būtų atleista iš darbo vedė moterys, taip pat ir merginos, kurioms "darbas nėra būtina pragyvenimo sąlyga." Taip pat pavienius vyrus siūloma atleisti.

### Melo ir Skebų Pagelba Bando Sulaužyt Streiką

HAZLETON, Pa. — Čionai Duplan šilko kompanijos audėjai ir audėjos streikuoja ir iki šiolei gerai laikėsi. Viso kovos lauke randasi 1,500 darbininkų. Streikas prasidėjo lapkričio 6 d. Darbininkai sukilo prieš algų nukapojimą. Seniau dirbdami ant trijų staklių padarydavo apie \$34 savaitėje, o šiandien turi dirbti ant šešių staklių ir tepadaro daug mažiau.

Darbdaviai pradėjo dar negirdėtą melų ir išmishų kampanija, kad sulaužyti streiką. Kompanijos sunės paleisti vaikštinėti paleistubas ir raginti darbininkus grįžti darban. Įkalbinėja jiems, būk streikas esą užbaigtas. Šituo melu bosai tikisi sudemoralizuoti darbininkų eiles. Bet vargiai jiems pavyks.

### Amerikos Jūrininkai Paskerdė 7 Sukilėlius

MANAGUA, Nicaragua. — Jungtinių Valstijų jūrininkai, kurie pakviesti palaikyti Nicaragūą po Amerikos imperializmo letena, paskerdė 7 sukilėlius ir kelis sunkiai sužeidė. Bet tas tiktai dar daugiau paskatins Nicaraguos žmones kovoti už savo krašto nepriklausomybę.

### Žudosi Bedarbiai

PHILADELPHIA, Pa. — Bedarbis John Greiss pasikorė savo kambaryje. Taip pat pasikorė John Huges, 53 metų bedarbis. Paliktam raštelyj sako: "Neapsimoka. Nebegali panešti gyvenimo naštos."

### PASKERDĖ 27 INDUSUS

RANGOON, Burma. — Anglijos valdžia džiaugiasi, kad jau gerai sekasi malšinti valstiečių ir darbininkų sukilimą Burmoje. Viename susikirtime tarpe policijos ir 1,500 sukilėlių, žuvo 10 indusų. O šale Tharrawaddy valdžios kareiviai netikėtai užpuolė sukilėlius, paleido į pelenus jų buveinę ir 17 paskerdė. Tai darbas Anglijos socialistinės MacDonaldo valdžios.

### 12,000 ALKANŲ BEDARBŲ SUSIRINKO PRIE MIESTO SVETAINĖS DETROITE IR REIKALAVO TUOJAUTINĖS PAŠALPOS

Siandien, Sausio 5 d., Clevelando ir Youngstowno Bedarbiai Demonstruos Savo Pasiryžimą Kovot Prieš Badą; Kiekvienas Lietuvis Bedarbis Turi Dalyvauti Alkanųjų Demonstracijose

DETROITE bedarbiai parodė, kad jie pasiruošę kovai prieš badą. Dvylika tūkstančių alkanųjų numarįnavo prie miesto svetainės ir pasakė: "Jeigu valdžia nesuteiks mums pragyvenimo, tai mes eisime ir imsimės patys maistą ir kitus daiktus, kurių Detroito yra pakankamai." Tai buvo rūstus ir rimtas pagrūmojimas Detroito buržuazinei valdžiai. Nei policija, nei ginklai nepastos kelio badaujančioms žmonėms.

Kuomet alkanų minia laukė prie svetainės, tai jų delegacija įėjo į vidų ir pridavė miesto majorui bedarbių reikalavimus. Bedarbiai reikalavo po \$20 savaitėje pašalpos ir po \$5 priedo kiekvienam šeimos nariui, paliuosavimo bedarbių nuomokėjimo rendų ir pilno užlaikymo mokyklų vaikams. Sausio 11 d. Detroito įvyks milžiniškas masinis bedarbių susirinkimas Danceland Auditoriume, kuriame kalbės d. W. Z. Fosteris. Ten bus išrinkta delegatai, kurie veš parašus už Bedarbių Apdraudą Washingtonan vasario mėnesyje. Sausio 5 d., pirmadienį, alkanai bedarbiai Clevelando ir Youngstowno maršuos prie miesto valdžios ir reikalaus pašalpos. Tūkstančiai varguolių rimtai pareikš, kad jie toliau nebeadaus. Clevelando bedarbiai susirinks trijose vietose kaip 5 val. vakare ir pasukiu trauks linkui City Hall, kur miesto taryba laikys posėdžius. Bus reikalaujama iš valdžios, kad mokėtų kiekvienam pavieniui bedarbiui \$15 savaitėje, o su šeimynomis po \$25. Youngstowno bedarbiai maršuos prie miesto valdžios 7 val. vakare ir reikalaus greitos pašalpos. Abiejų šių miestų lietuvių bedarbiai privalo dalyvauti alkanųjų demonstracijose. Lai nebus nė vieno, kuris pasiliktų namie!

### Panamoje Sukilimas ir Amerikos Imperialistai

Tartum visai netikėtai Panamos Respublikoj įvyko "revoliucija." Prezidentas Arosemena nuverstas ir jo vieton paskirtas tulas Arias. Perversmą įvykino kapitalistinė "Junta." Pats Arias yra stambus kapitalistas, savininkas didelių ganyklų. Kaip matyt, tai perversmas buvo padikuotas Jungtinių Valstijų imperialistų. Jau kalbama, kad Washingtonas tuojaus pripažins naują valdžią. Mat, senoji Panamos valdžia buvo davus tam tikrų koncesijų Anglijos kapitalistų valdomai korporacijai kasyklų srityje. Tas, žinoma, nepatiko Amerikos imperialistams. Panamos Komunistų Partija veikia nelegaliai. Jos vadai sugrūsti į kalėjimus.

### Romos Kalėjime Nusizudė Mussolinio Priešas

ROMA. — Čia kalėjime rastas pasikoręs Umberto Ceva, kuris laukė teismo, kaipo Mussolinio priešas. Matomai, žmogus nebegalėjo iškentėti fašistinio kalėjimo kankynių.

### Atgyja Komunistų Darbas Fašistinėje Vengrijoje

BUDAPEST. — Visi ženklai rodo, kad komunistų veikimas fašistinėje Vengrijoj pradeda smarkiai atgyti. Kasdien pasirodo komunistų slapsti lapeliai Budapesto gatvėse. Areštuojami visi nužiūrimi darbininkai.

### Eksplozija ir Didelis Gaisras Miesto Centre

MONESSEN, Pa. — Mažame fruktų storelyje eksplodavo ištekejęs gasas ir tuojaus kilo gaisras. Keli dideli namai sunaikinta; daug žmonių turėjo bėgti iš namų. Nuostolių padaryta už \$200,000.

### Suaresštavo Tris Vadus Elizabetho Bedarbių

ELIZABETH, N. J. — Sausio 2 d. šio miesto bedarbiai numaršavo prie miesto valdžios ir reikalavo pašalpos. Policija užpuolė ir suareštavo tris bedarbių vadus: Konstantiną Novaką, 44 m. amžiaus, Veroniką Kovakiūtę, 21 m., ir S. Harperį, 32 m. Visi kaltinami "netvarkos kėlime." Paleisti po \$100 kaucijos kiekvienas, o bus teisiami 16 d. sausio.

### Reikėjo Keturių Šimtų, bet Pribuvo Net 4,000

NEW HAVEN, Conn. — Valdžia paskelbė, kad reikia 400 darbininkų poros dienų darbu delei išnešiojimo kalėdinių laiškų ir kitų siuntinių. Anksti ryte jau 4,000 bedarbių susirinko ir reikalavo darbo. Policija turėjo juos išvaikyti.

### Jau Puola Komunistų Mitingus ir Svetainėse

BERLYNAS. — Pirmiausia buržuų - socialdemokratų valdžia uždraudė darbininkų demonstracijas po atviru dangum, o dabar draskomi komunistų susirinkimai ir svetainėse. Duisbergo komunistų susirinkimas tapo policijos užpultas ir uždarytas. Paskui darbininkai surengė protesto demonstraciją prieš policijos žygius.

### Konfiskavo Komunistų Partijos Dienraštį

BERLYNAS. — Vokietijos valdžia konfiskavo Komunistų Partijos dienraštį "Neue Zeitung," kuris išėdinėjo Munchie. Priežastis paduodama ta, kad dienraštis atspausdino eilę straipsnių, nurodančių darbininkams, kaip kovoti su kruvinaisiais fašistais.

### Demonstracija Už Politinius Kalinius

VARSAVA. — Didelė darbininkų demonstracija įvyko ties Petrokau kalėjimu. Demonstrantai reikalavo paliuosavimo visų politinių kalinių. Ant telegrafų stulpų pasirodė iškeltos raudonos vėliavos. Policija demonstrantus užpuolė ir kelius jų suareštavo.

### Gatvekaris Įbėgo Stubon

PITTSBURGH, Pa. — Sausio 2 d. gatvekaris nušoko nuo bėgių ir įlėkė į dviejų augštų mūrinio namo miegamąjį kambarį. Tėvas, motina ir jų keturi vaikai miegė, kuomet įvažiavo karas. Apart jų, dar smarkiai sumuštas motormanas ir kiltas žmogus.

### 40,000 MAINIERIŲ STREIKAS RUHRO SRITYJE PO REVOLIUCINE VADOVYBE VOKIETIJOS KOMUNISTŲ PARTIJOS

Visur Komunistai Stoja Priešakin Kovojančių Masių; Senųjų Darbo Unijų ir Socialfasistų Vadai Tapo Atvirais Streiklaužiais; Kylančios Revoliucinės Bangos Nušuos Visus Parazitus

Virš 40,000 Vokietijos mainierių Ruhr srityje išėjo į streiką prieš algų kapojimą ir badą. Juos kovon išvedė revoliucinė mainierių unija, kuriai vadovauja Vokietijos Komunistų Partija. Tai pirmas toks masinio pobūdžio streikas Vokietijoj po tiesiogine komunistų vadovybe. Senosios reakcinės unijos yra rankose socialfasistų, socialdemokratinių budelių, kaip Noskė, Severing ir tt. Reakcinės unijos šaukia Ruhr mainierius pasilikti darbe ir atsiduoti valdžios malonei. Bet mainierių streikas plečiasi. Karingi mainieriai masiniai pikietuoja kasyklas ir ragina kitus savo brolius stot kovon. Keliose vietose įvyko smarkūs susikirtimai tarpe mainierių ir policijos.

Tai yra mainierių sukilimas prieš kasyklų savininkus, kurie paskelbė, kad su sausio 15 d. visi 300,000 mainierių bus paleista iš darbo. O tik vėliau bus jie samdomi atgal, bet nukapotomis algomis. Svarbu pažymėti, kad mainierių žmonos ir dukterys uoliai dalyvauja pikietavime kasyklų. Jos drąsiai grumias su ginkluota policija. Anglijoj streikuoja 150,000 mainierių. Valdžia ir reakciniai vadai dirba susilę, idant kuogreičiausia streiką sulaužyti. Savininkai užsispyrę algas nukapoti. Šitie du streikai parodo, kad pasaulio darbininkai pradeda išnaujo bruzdėti prieš išnaudotojus.

### Caristai Giriasi, kad Gaus Pinigų iš Užsienio

PARYZIUS. — Rusų baltagvardiečių generolas Miller sako, kad jis turi armiją iš 100,000 vyrų, kurie prie pirmos progos puls Sovietų Sąjungą ir nuvers Sovietų valdžią. Jis sako: "Mes esame prisirengę karui ir tik laukiame prielankios tarptautinės padėties. Mes žinome, kad mes šiam karui gausime pinigų iš vienos tų šalių, kurios nori matyt bolševizmą sukriušintu." Vadinasi, caristai turi padarę sutartį su Francijos ir Anglijos imperialistais finansavime karo prieš Sovietus.

### 30,943 Geležinkiečių Išmetė Laukan iš Darbo

WASHINGTON. — Tik bėgyje vieno spalų mėnesio Amerikos geležinkelių kompanijos išmetė laukan 30,943 darbininkus. O kiek vėliau tapo atleista, bosai neskelbia.

### Fašistai Siūlo Šaudyt Bedarbius Be Atodairos

LAUREL, Mass. — Vietos fašistai pasiūlė miesto tarybai priimti įstatymą, pagal kurį būtų įsakyta policijai šaudyti į bedarbius, kurių išvaizda atrodo "nelabai linksma," arba kurie "kalbėtų arba manytų, jog šioje šalyje ekonominės, politinės ir finansinės sąlygos yra blogos." Miesto tarybos nariai šita pasiūlymą svarstys sausio 5 d. Manoma, kad ji padarys įstatymu.

### Nauji Bankų Bankrūtai

Morgantown, W. Va. — Monongahela Valley valstijos bankas subankrutavo, nunešdamas \$3,772,870. Helena, Ark. — Subankrutavo Interstate National Bank, nunešdamas \$1,700,000. Taip pat subankrutavo Bank of Marvell. Jackson, Miss. — Mississippi valstijoj užsidarė du rys trijų bankų. Nunešta daug pinigų. Raleigh, S. C. — South Carolinos valstijoj dar du bankai subankrutavo. Covington, Va. — Subankrutavo Peoples Bank, nunešdamas \$408,000. Indianapolis, Ind. — Subankrutavo Fort Wayne Avenue State Bank ir Garrett Savings and Loan Association.

### Pranašauja Revoliuciją

Rosendo Collazo sako, kad prezidento Machado valdžia Kuboje bus nuverstas už kokio pusantro mėnesio. Giridi, "Kubos vyrai, moterys ir vaikai yra nusistatę prieš Machado."

### Skurdas Miss. Valstijoj

OXFORD, Miss. — Toks bausis krizis viešpatauja šioje valstijoje, jog net mokyklų mokytojos negauna algų. Valdžia paskelbė, kad prieš kovo mėnesį 14,000 mokytojų negali nė sapnuoti apie užmokestį.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$4.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$4.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$3.00
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Profesorai Pucia Pavėjui Fašizmui

Milžiniškoji didžiama šalies pramonės ir abelnai nuosavybės turėsimieji ateityje pereiti į rankas mažyčio skaičiaus stambių organizacijų (baisūniškai galingų trustų, korporacijų), — pareiškė Chicago's Universiteto sociologijos profesorius Wm. F. Ogburn, Amerikos mokslininku suvažiavime Clevelande, sausio 1 d. Tuomet, girdi, nebetiks "demokratine" valdžia, kaip kad jinai "žmonių renkama" dabar. Kaip tada Amerika valdytusi, prof. Ogburn nepasako, bet palieka suprasti, kad augščiausią vyriausybę galėtų sudaryti tiesioginiai atstovai nuo tų stambiausių kapitalo/organizacijų. Jos gi būtų tarp savęs susiršusios.

Tai būtų smailiausias rūšies fašistinė diktatūra. Prieš dabartinę Amerikos "demokratiją" jau purtosi kapitalistinė spaudoj ir profesorius Norman Angell, kuris iki šiol buvo pasigarsinęs kaip "žmonių valdžios" šalininkas, paprastai piliečių laisvės skelbėjas. Sako, sveikatos reikalose ir mokslo klausimuose mes kreipiames į specialistą, bet politikoje, tai manome, kad kiekvienas šiaučius k laučius galį per balsavimus tvarkyti šalies valdžią, nors toks pilietis nei to nežino, kad pats nieko nežino. Valdymosi dalykai taipgi reikalauja specialistų, inteligentų. — išvedžioja "laisvasis" prof. Angell.

Tokiam supratimui delnais ploja (N. Y. Telegram, sausio 2 d) kitas, plačiau savo "laisvumų" pagarsėjęs profesorius Harry Elmer Barnes. Viena, tačiau, nelaimė, anot prof. Barneso, tai kad žmonės daugiau kaip per šimtą metų buvo pripatrinti manyti, kad visi piliečiai užtenkamai supranta apie valdžios reikalus, ir todėl vieno balsas rinkimuose yra lygiai geras, kaip ir kito.

Taip tad profesorius "laisvumas", liberalizmas perina į filosofiją, nutiesiančią pamatus fašizmui Jungtinėse Valstijose būtent šiais laikais, kuomet kapitalizmas kenčia tokį krizį, kur jis nesitiki suvaldyti kairėjančio ir smarkėjančio bedarbių ir dirbančiųjų judėjimo su pagelba senosios "demokratijos."

Kruvinasis Italijos diktatorius Mussolini darosi vis saviškesniu žmogum tokiuose demokratų organuose, kaip New Yorko "Times", kuris apsilaiždamas gerisi savo redakciniame straipsnyje (sausio 3 d.) iš naujameitinės Mussolinio prakalbos, kad fašizmas valdo, "pasiremdamas gyvenimo tikrėnybėmis ir nesilanksto, sulig kokių tuomaikinių išskatėjamų, kaip kad daro bailusis liberalizmas."

Amerikos Valdžios Fašistėjimas

Pati gi Amerikos valdžia jau senai papėdžiauja fašizmui: areštuoją darbininkus, kurie mitinguose pakritikuoja fašistinius Europos diktatorius, skiria juos deportavimui ir tų bėduių nagus (kaip kad, pav., drg. Guidą Serio ir kt.); ruošia griežiausias įstatymus prieš kovojančius ateityus darbininkus; vis atviriau terorizuoja streikierius, demonstrantus ir pradeda stačiai žudyti mitingų dalyvius gatvėse (vien New Yorke pereinatis metais policija taip nukovė tris darbininkus.) Prezidento Hooverio slapotos ir pusiau-slapotos konferencijos su bankininkais ir fabrikantais, sekretni planai su jais ir paskui atsiliepmi kapitalistų spaudos, kad tai šitaip reikia ir galima geriausia sutvarkyti dalykus, ypač krizio metu,—tatai irgi pabrėžia Amerikos slinkima fašizmo pusėn, ir primena Italijos Mussolinio pasitarimus su pramonininkais ir finansistais, kokios pozicijos laikytis prieš darbininkus ir varginguosius valstiečius.

Vienintėlė Pajėga prieš Fašizmą

Profesoriniai "laisvininkai", kaip matome, viešai apdirbinėja ir skelbia savo teorijas prieš ligišiolinį "demokratinį" Amerikos valdymąsi. "Socialistai" (Norman Thomas, Lee ir kt.) pritaria policijos terorui prieš komunistų vadovaujamus bedarbių ir dirbančiųjų demonstracijas; socialfašistai advokatai išiminėja teismų indolonskus prieš kairiųjų kovinguosius streikus, nekaltant jau apie lietuviškų menševikų laikomą bendrą frontą su tautiškaiais fašistais prieš komunistinę darbininkų srovę.

Kas gi tad belieka kovoj prieš Amerikos fašistinimą? Vien tiktai Komunistų Partija ir josios vadovaujamos darbininkų minios.

Užtenka rodos, tik akį mest ant visos šiandieninės padėties klasių kovos lauke, kad pamatyti, jog prieš fašizmą katjasi tiktai tos pajėgos, kurios veda batalijas ir kampanijas už organizavimąsi ir streikavimą prieš uždarbių kapojimus ir prieš skubinimą darbavietėse, už bedarbių apdraudos įstatymą ir tuojautinę jiems reguliari paramą iš vietinių valdžių išdų, prieš sveturgiųjų darbininkų deportavimus, už ateivių teisių apgynimą, prieš imperialistinį karą ir už Sovietų Sąjungos apgynimą, ir rengia šios šalies darbininkų klasė prie vis griežtesnių kovų prieš buržuaziją, už galios paėmimą į darbininkų rankas. Tai yra komunistų vadovaujamos revoliucinių darbininkų pajėgos, o ne kas kita.

Veikliai dalyvaudami Komunistų Partijos ir Darbo Unionų Vienybės Lygos darbuose ir žygiuose, stodami į šias revoliucines organizacijas, dėdamiesi į Bedarbių Tarybas, aktyviai dirbdami rinkime parašų po Bedarbių Apdraudos Bilium ir tt., lietuviai darbininkai tuo pačiu žingsniu ir tiksliausia kovą prieš Ameriką grėšiančią fašistinę diktatūrą.

SLA Fašistiniai Viršininkai Kaltina Vieni Kitus del Devenio Paskolos

Gegužis Vanoja Kailį Jurgeliūtei; Kaltina Pražudyme Dokumentų

SLA organe "Tėvynė" tilpo dalis SLA prezidento St. Gegužio pasiteisinimo sąryšy su Ažunario-Devenio \$25,000 paskola. Tas ponas dejuoja, kad jis negavo nuolatinės algos ir del to "negalėjo" tinkamai "sekti ir prižiūrėti kitų, net pilnai apmokamų, Pildomosios Tarybos narių atliekamas pareigas."

Ir todėl jis nesutinka su SLA Pastoviųjų Komisijų susirinkimo (kuriam buvo tyrinėta Ažunario-Devenio paskolos davimas) nutarimu. Apie tai SLA fašistinių viršininkų vadas ponas Gegužis sako:

Svarbiausiai šitas pastabas rašau delto, kad man svarbu yra Susivienijimo paneštus nuostolius atlyginti iš tų šaltinių, kurie, mano supratimu, yra Susivienijimui atdari teisingai ir juridiniai. Na, o tuo tarpu Komisijų susirinkimo rekomendacijos Pildomajai Tarybai šitų šaltinių nenurodo. Antra, aš nesijaučiu del minėtos paskolos nusikaltusiu ant tiek, kad turėčiau iš savo kišeniaus apie \$8,000 Susivienijimo paneštus nuostolius atlyginti, kaip kad Komisijų susirinkimas Pildomajai Tarybai rekomenduoja.

Toliaus jis sako, kad Komisijų susirinkimas surado apie \$32,000 tu nuostolių, tai kiekvienam iš šitų keturių ir išėina "tik" po \$8,000.

Kaip Fašistiniai SLA viršininkai Savo Frentams Pasitikėjo

Ponas Gegužis aiškina, kad "pasitikėjimo" principu buvo duodamas paskolos SLA nariams. Žinoma, ne bile kokiems nariams, o fašistų frontams, "geriems tautiečiams," "teisingiems tėvynainiams." Bet kadangi fašistiniai SLA viršininkai nesmagioj padėty atsidūrė taip darydami, tai ponas Gegužis dabar sako: "Bet dabar pasirodo, kad tas perdidelis pasitikėjimas ne visur išėjo Susivienijimui ant naudos."

Ir štai kokiu būdu paskolos buvo duodamos:

Paprastai, Pildomosios Tarybos suvažiavime būdavo perskaitytas prašancio nario laiškas, nuosavybės įkainavimas ir visos informacijos, kokios būdavo, ir jei atrodydavo, kad paskola galima duoti, tai Pildomajai Taryba principu nutardavo paskola suteikti ir galutinis viso reikalavimo formalumus palikdavo atlikti Sekretoriui ir Izdininkui, su tuo nuo senai įsigyvenusiu supratimu, kad bus prisilaikyta reikalingų taisyklių ir nurodymų SLA legalio patarėjo, kuriuomi visą laiką ir iki šiol buvo ir yra advokatas Jonas S. Lopatto iš Wilkes-Barre, Pa. Kokie dokumentai rasdavosi, tai visuomet juos peržiūrėdavau ir patikrindavau.

Bet kuomet geri fašistinių SLA viršininkų rėmėjai prašydavo paskolos, tai jiems taip pasitikėdavo, kad net jų priduoat nuosavybės apikainavimą priimdavo už tikrą. Gegužis dabar iškelia į viršų, kad

Nuosavybės apikainavimas tuluose atsitikimuose buvo paliktas patiems skolintojams, nes vis buvo vaduotasi SLA nariam pasitikėjimo principu ir notėta, kad komžiausia keblymų ir iškaščių nariams padarius.

Kaip Mušeikų Organizuotojai Stungiu Duota Paskola

Chicago gyvena socialfašisto Grigaičio pakalikas J. Stungis. Laike S. L. Amerikoje seimo Chicagoje jis buvo pirmininku fašistų ir socialfašistų komiteto, kuris suorganizavo mušeikas ir pašaukė policiją sumušti pažangiuosius SLA delegatus, kurie reikalavo, kad į mandatų komisiją įeity vienas atstovas nuo pažangiųjų delegatų. Ir už tą "didvyrišką" darbą tas gavalas gavo paskolą. Štai kaip jis tą paskolą gavo. Gegužis sako:

Kaip pavyzdį, kiek Pildomosios Tarybos nariai vieni kitiems turėjom pasitikėjimo, tai galim paimti kad ir p. Geo. J. Stungiu paskolos suteikimą. Tula laikui praėjus nuo pračio SLA Seimo, SLA Izdininkas p. Gugis pasitaręs su Finansų Komisijos nariams davė paskolą p. Stungiu, kuris irgi yra Finansų Komisijos narys, be Pildomosios Tarybos nutarimo šią paskolą duoti. Ir tik pradžioje praeito rugsėjo mėnesio p. Gugis raportavo Pildomosios Tarybos suvažiavime, kad šita paskola duota... Šitame atsitikime, Pildomajai Taryba paskolą užgryė jau po to, kai ji buvo suteikta. Čia buvo pasitiktas Izdininkui ir Finansų Komisijai, kad, vadinas, reikalas pilnai iširtas, viskas tvarkingai padaryta ir kad Susivienijimo pinigai paskolinti saugiai.

Stebuklingai Dingo Dokumentai

Kas liečia Ažunario-Devenio paskolos dokumentus, tai irgi "misteriskas" dalykas. Tie dokumentai kaip tai "stebuklingai" dinge. Savo fašistinėmis akimis juos matė ir pats prezidentas Gegužis ir kiti Pildomosios Tarybos nariai, bet dabar tų dokumentų nėra. Štai kaip aiškina Gegužis, nesutikdamas su komisijų susirinkimo išvadomis:

Komisijų susirinkimas konstatuoja faktus, kad Ažunario-Devenio davimo paskolos rekorduose nesurasta nei aplikacijos, nei rastiško tos nuosavybės apvertinimo. Tačiau aš gerai atmenu ir šitai paliūdija kiti Pildomosios Tarybos nariai, kad buvo susirinkime skaityta ir aplikacija ir tas "aprešmentas," ant kurio remdamiesi ir nutarėm šitą paskolą duoti. Kad dabar tų dokumentų nėra ir delko jų nėra, tai kitas klausimas ir reikėtų sužinoti kas tuos dokumentus pražudė.

Kaltina Jurgeliūtę

Toliaus ponas Gegužis save teisinasi del tų dokumentų dingimo ir vanoja kailį panelei Jurgeliūtei:

Sekretorius ir kiti Pildomosios Tarybos nariai irgi liūdija, kad aplikacija ir nuosavybės apikainavimas buvo ir kad jie visi tuos dokumentus matė. Bet kur tie paskolos davimo dokumentai prapuolė, tai Sekretorius pasakytį negali, norints originaliai tie visi dokumentai buvo pas Sekretorių. Prie šito reikia pažymėti, kad adv. Lopatto savo laiške SLA Sekretoriui p-lei Jurgeliūtei, rašytam jau net gruodžio 1 d., 1927 m., primena, kad nuosavybės apikainavimo dokumento jis nematė ir todėl pasako, kad tokis dokumentas turėtų būti. Tada dar buvo gyvas vėlonis Paukstis, tai Sekretorius gavusi tokį laiška nuo adv. Lopattos, privalėjo tų dokumentų įleškoti ir jų nesuradus, turėjo pranešti Pildomajai Tarybai skandėdam

jos suvažiavime. Tačiau Sekretorius tuo reikalu Pildomajai Tarybai nieko nepranešė ir dar net praeitam Seime Chicagoj tikrino, kad tie dokumentai randsi jos ofise, New Yorke, ar banko seifos bakse. Ir kad istikrujų šitie svarbūs dokumentai yra dinge, tai pirmu kartu aš išgirdau užpereitą Pildomosios Tarybos suvažiavime, kuris įvyko pradžioje praeito rugsėjo mėnesio. Todel man tiesiog nesuprantama kaip šitoki svarbūs dokumentai galėjo pražūti ir kodel tylėta, kuomet susirašinėjimai daug mažesnės vertės tuo reikalau yra.

Duota \$25,000 Negavus Jokių Dokumentų

Kokį iš to išvedimą galima padaryti? Kaip tokie svarbūs dokumentai galėjo dingti? Kas tokio keista buvo su ta paskola. Štai ką Gegužis dar toliaus sako:

Komisijų susirinkimas konstatuoja faktą, kad \$25,000 paskola duota negavus jokių dokumentų tos paskolos reikalav, vadinas, nepaimitant nei paprasčiausios kvitos už pinigus, kuri parodytų, kad tokia suma pinigų duodama. Taipgi turim pripažinti faktą, kad tas čekis buvo atiduotas skolintojui neprilaikant SLA Legalio Patarėjo instrukcijų, kad čekis turi būti pasiustas bankui, kad bankas skolintojui pinigų perduotų tik tada, kada bus priduoti tvarkoje visi reikalingi dokumentai ir kuomet bus atmokėtos visos kitos obligacijos ant tos nuosavybės, ant kurios pinigai skolinti, šitas tačiau nebuvo padaryta.

Kad save pasiteisinti, Gegužis sako:

Ažunario-Devenio paskolos užbaigimas, kaip ir visų kitų Susivienijimo duotų paskolų jau nuo senai įsigyvenusia tvarka ir priprastu būdu, buvo paliktas Sekretoriui ir Izdininkui. Tai tada iš kur aš ar kuris kitas Pildomosios Tarybos narys galėjo žinoti, kad tokie neleistini būdu ir tvarka šitos paskolos užbaigimas buvo atliktas? Pildomajai Tarybai buvo pranešta, kad su paskola viskas užbaigta ir viskas pilnoj tvarkoj. Kas galėjo ir pamišlyti, kad suaugę žmonės, kuriems pavesta Susivienijimo reikalais tokios didelės atsakomings pareigos eiti, kokios pažymėta organizacijos konstitucijojej Susivienijimo Sekretoriui ir Izdininkui, ims ir atiduos 25,000 dolerių jokio dokumento, o lauks iki kas kokį dokumentą pasiūlys kada vėliau ir tuom tarpu tvirtins, kad viskas tvarkoj.

Tai tokie dalykai dabar iškyla apie SLA fašistinių viršininkų darbus. Ponas Gegužis dabar smarkiai pilia kailį panelei Jurgeliūtei. Įdomu bus žinoti, ką panelei Jurgeliūtė pasakys ponui Gegužiui. O gal ji pasiliks tų "nelaimingų" paskolų auka ir bus išjota iš SLA fašistinių viršininkų lizdo?

Laukiama Didelio Audėjų Streiko Philadelphijoj

PHILADELPHIA, P. — Neuzilgo gali kilti visuotinas audėjų streikas. Algų klausimas pavestas arbitracijos komisijai. Bosai yra užsispyrę algas nukapati ir tam tikslui naudoja arbitracijos komisiją. Bet galima spėti, kad audėjai atsiskakys priimti algų kapojimą.

30,000 Bedarbių

SOUTH BEND, Ind. — Šiamė nedideliame mieste priskaitoma iki 30,000 bedarbių. Badas pradeda imti už gerklės tūkstančius. Vietos bosai žada gerus laikus, bet padėtis kaskart sunkėja.

DRAUGŲ ŽINIAI

Drg. Klemensas Briedis gavo nuo buržujaus \$5.00 kalėdų dovana ir paaukojo ją dienraščiui "Laisvei" su ta išlyga, kad dienraščio redakcija prieš kiekvieną religinę šventę daugiau parašytų kritikos straipsnių. Drg. Briedžio supratimu, mūsų spauda permažai tesirūpina kritikavimu religinių prietarų. Mes sutinkame su draugų Briedžio pastaba.

Draugas J. Balsys iš Baltimore, Md., kuris nuolat rūpinasi platinimu "Laisvės," atsilankęs į Brooklyną pereitą savaitę paaukojo savo dienraščiui \$5.00. Tai labai puiki parama šiuo sunkiu bedarbės metu.

Jau senokai aplaikėme sekantį laišką:

"Gerbiama 'Laisvės' Administracija! Čia prisinūčiu čekį \$82.37 už spaudos darbus. Ačiu už gerą atlikimą darbo ir už greitą patarnavimą!"

J. J. Mockaitis, Bridgeport, Conn."

Šiuo tarpu galime greit patarnauti daugeliui draugijų ir su tokiuo pat patenkimimu, kaip tai draugijai, kurios padėką išreiškia drg. Mockaitis viršų paduotame laiške.

Už palaukiamą atnaujinimų dienraščio prenumeratų gaudame tokių išsireikšimų: "Prisinučiu atnaujinimą prenumeratos ir aukuju vieną dolerį "Laisvės" reikalams. Ačiu, kad palaukėte. Niekada nesulaikykite siuntinėjimą dienraščio, kada pasibaigia prenumerata. Aš atsinaujinšiu prie kiekvienos progos. Su pagarba, Jonė Galubickienė," Philadelphia, Pa."

Ne tik rytuose, bet ir vakaruose žmonės su pasigėrėjimu skaito dienrašty "Laisvė." Pasiskaitykite draugo laišką:

"Gerb. 'Laisvės' Adm.:— Čia prisinūčiu čekį vertės \$7.00. Tai yra prenumerata už dienrašty "Laisvė" ir vienas doleris baumsės už negreita atnaujinimą."

Veliju Jum kogeriausio pasisekimo kovoje su priešais del darbo žmonių klasės. Draugiškai, J. Willis, Chicago, Ill."

Daugelis dienraščio skaitytojų laike vajuas negavo nei vieno naujo skaitytojo ir nieko apie tai nesako. Tačiau, ne su visais skaitytojais dalykai taip dedasi. Štai ką sako visa eilė draugų: "Gerbiameji! Šiuomi prisinūčiu money orderj. Tai bus mokeskis už mano prenumeratą ir vienas doleris 'Laisvei' auka už tai, kad aš čia negalėjau gauti naujo skaitytojo. Draugiškai, A. Navickas."

Kitas darbinikiškai skambantis laiškas: "Gerbiameji! Iš šiuomi prisinūčiu \$15.00 skiriu sekanti: \$5.00 Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui, \$6 už "Laisvės" prenumeratą metams, o \$4.00 skiriu kitiems naudingiems reikalams. Su pagarba, W. Dieksney, Stamford, Conn."

Draugas aukoja ir dar atspirašo: "Gerbiama 'L.' Administracija:— Mano prenumerata baigiasi, tai rūpinuosi atnaujinti. Prisinūčiu \$3.00 atnaujinimui prenumeratos ant pusės metų ir vieną dolerį aukuju į "Laisvės" stiprinimo fondą. Labai apgailestauju, kad negaliu daugiau paaukoti, nes dabar blogi laikai. Naujo skaitytojus negavau, atleiskite. Draugiškai, Edwardas Kmieliasukas, Hartford, Conn."

Paikus prisiminimas savo dienraščio:

"Gerbiama Dienraščio 'Laisvės' Administracija! Šiuomi prisinūčiu \$4.90, už atsinaujinimą "Laisvės" prenumeratos pusei metų \$3.00, o vieną dolerį sunaudokite dienraščio reikalams. Su gilia pagarba, M. Mockevičius, Swoyersville, Pa."

Šis tai tikrai įdomus dalykas: "Gerbiama 'L.' Administracija! Aš prisinūčiu \$12.00 pinigų, arba, taip saktant, atsinaujinu "L." prenumeratą ant dviejų metų. Užrašyti "Laisvės" niekam negalėjau. Čia gyvena tie surambėję amerikoniai, kurie nemoka skaityti "Laisvės," \$2 bus auka į "Laisvės" fondą; venas nuo manęs ir vienas nuo mano draugės."

Daugiau aukų gavome sekantį: J. Urbutis, Sparrows Point, Md., .50 G. Rindzevičia, Montello, Mass., 1.00 P. Paserskis, Baltimore, Md., .50 A.L.D.L.D. ir L.D.S.A. Apskričiai 38.18 J. Ragauskas, Shelton, Conn., 1.00 D. Semeto, Brooklyn, N. Y., 2.00 M. Paulavičienė, McAdoo, Pa., 1.00 O. Kvederūtė, New York N. Y., 1.00 Ch. Devetzko, New York, N. Y., 3.00 K. Miškinis, Ashley, Pa., .50 C. Stashinskas, New Kensington, Pa., 1.00 Visiems aukavusiems dienraščio labai širdingai ačiūnaime! "L." Adm.

RIVERSIDE, N. J. Įspūdziai iš A. L. D. L. D. 142 Kuopos Susirinkimo

Ši kolonija lietuvių skaitytojų yra maža, taigi kuopa negali būti didelė, bet darbinikiškai klasių kovų paremė ai kuopa pralenkia šioj apeliuokėj kitas kuopas. Man teko dalyvauti dviejuose šios kuopos susirinkimuose. Mat, tarpe šios kuopos ir A. L. D. L. D. VI Apskričio buvo įvykę tam tikri nesuipratimai ir pasekmėj tų nesuipratimų 142 kuopa atsiskakė dalyvauti VI Apskričio konferencijoje, kuri įvyko spalij 19 d., 1930 m. Apskričio komitetas nuskyrė mane dalyvauti draugų riversidiečių kuopos susirinkime. Nemanau čia paduoti visų tų nesuipratimų priezastis, kas užimty daug vietos. Viena, tai buvo tas, kad 142 kuopos draugai buvo nepatenkinti del perkėlimo VI Apskričio konferencijos iš Baltimore, Md., į Chester, Pa. Šiamė dalyke negaliu pagirti tuly draugų philadelphiečių, kurie, nors gal ir netiksliai, sukėlė neapykantą tarpe draugu.

Iš pirmo šios kuopos susirinkimo gavau gerą įspūdį. Draugų dalyvavo, pagal kuopos didumą, nemažai ir visus reikalus svarstė rimtai. Į kuopos susirinkimą atsilankė draugai A. Dagsis ir Mitchell su T. D. A. organizatorium. Paaiškinau apie T. D. A. distrikto bloką finansinę padėty, draugai be svarstymo paaukojo visa pelnā vakarienes, kuri buvo surengta pasitikimui draugų Urbanienės, sugrįžtančios iš fašistinės Lietuvos. T. D. A. iš to susirinkimo gavo \$122. Tai graži parama del klasių kovos.

Paskiausias tos kuopos susirinkimas buvo 21 d. gruodžio, pas drg. J. Jatuzj. Cion užbaigė visus nesuipratimus tarp 142 kuopos ir VI Apskričio; draugai užsimokėjo duokles ir apskritj. Priėjus prie kuopos reikalų, draugai nepamiršo savo spaudos: paaukojo \$25 "Daily Workerui." Tai nemaža auka iš tokios mažos kolonija.

Aš manau, kad šiuom tarpu A. L. D. L. D. VI Apskričio ir 142 kuopos solidarumas bus geras ir išeis ant naudos mūsų klasinės kovos darbe.

A. J. P. Camdenietis.



# Katalikas Darbininkas Už Kovą su Bedarbe

## Kunigų Organas "Draugas" Atmetė Jo Atsišaukimą į Darbininkus

Guodžio 27 d. laidoj "Vilnis" patalpino kataliko darbininko atsišaukimą į darbininkus bedarbės klausimu. Prie to savo atsišaukimo jis padarė prierašą, ir jame, apart kitko, štai kaip sako:

Tulas laikas jau praėjo, kaip pasiuočiau savo rašytą straipsnelį po antgalvį "Atsišaukimas į darbininkiską lietuvių visuomenę" ir prašiau, kad artimiausioj "Drauge" laidoj jį įdėtų. O jeigu nesutiktų, tai mano straipsnelį įdėti "Drauge", tai kad jį grąžintų, ir įdėčiau už tris centus krasos ženklelių padingimui lėšų.

Jau praėjo trys savaitės ir mano straipsnelio "Drauge" dar nesimato. Reikiška, p. Šimutis nesutiko su mano pareikštomis mintimis ir man straipsnelio negrąžino, iki šiol dar pasisavindamas persiuntimo lėšas. Tuom skaitau save įžeistą ir esu priverstas kreiptis prie lietuvių darbininkų leidžiamos laikraščio "Vilnis," kad mano straipsnelį atspausdintų. Nes katalikui darbininkui savo darbininkiską mintis pareikšti savo katalikiškoj spaudoj vietos nėra. Jeigu būčiau parašęs agitatyvišką straipsnelį, kad vargšai darbininkai balsuotų už republikonų partijos kandidatus ant miesto viršininkų, tai p. L. Šimutis su mielu noru jį būtų talpinęs ir visą puslapį tokiai agitacijai aukautų.

Cia ištaisai paduodame tą atsišaukimą, kurį netalpino "Draugas".

## Atsišaukimas į Plačiąją Darbininkų Visuomenę

Broliai ir sesutės! Industrijos krizis Jungtinėse Valstijose skaudžiai palietė milijonus darbininkiskos visuomenės. Tą krizį pagimdė išradimas naujų mašinų, kuriomis keleriopai greičiau atliekama darbai, negu kada atlikdavo su senomis mašinomis. Taipgi varžytinės tarp fabrikančių ir kartu su įvedimu naujų mašinų metama į gatves beveik pusė, o kai kur ir daugiau kaip pusė darbininkų. Ką po pavyzdį galim imti kai kurias Chicago's dirbtuves. Štai, Western Electric Co. metai laikom atgal dirbo 45,000 darbininkų. Išmetus senas mašinas ir sudėjus naujas palikta vos 17,000 darbininkų. Su tais 17,000 dabar padaroma daugiau, negu kada padarydavo su 45,000. Taigi, 28,000 darbininkų išmesti į gatvę, dievo apveizdai. Toliau, Chicago Spring and Mattress Co. sudėjus naujas mašinas — vienas darbininkas čia dabar atlieka už dešimtį. Taigi, išėina taip: kur pirma dirbo 100 darbininkų, dabar beliko tik 10. Daugiau, "čiugumo" fabrikančias Wrigley irgi deda naujas mašinas, kuriomis būsia padaryta trigubai daugiau darbo. Be to, viena mergina turės operuoti tris tokias mašinas. Broliai ir sesutės, pagalvokite: kiek čia mergaičių bus išmesta į gatvę...

Pavyzdį čia tik iš trijų įstaigų, bet tas pat juk yra daroma ir kitose šapose; tas pat su anglies industrija, su kuria pats esmi gerai susipažinęs. Toje industrijoje daugiau kaip pusė savo amžiaus esmi praleidęs. Dabar toje industrijoje esti taip: kur randasi augštesnis sluogsnis, ten įdeda mašinas. Vieną tokią mašiną prikrauna daugiau vagonėlių nei pirma prikraudavo šėi darbininkai. Vadinasi, daugelis angliakasių neteko darbų ir jiems nėra vilties kada nors juos gauti. Jie palieka savo namus, užkalę jų duris ir langus lentomis, ir važiuoja į miestus darbo jieskoti. Tuo būdu miesto darbininkų bedarbių armija dar labiau didėja, jį būklė darosi nepakeliamai sunki.

nesimato jokių prospektų, prie dabartinio draugijos

surėdymo, kur viskas paremta doleriu ir begėdišku darbininko išnaudojimu—kad prie to surėdymo bedarbių armija galėtų sumažėti. Milionai darbininkų išmesti į gatves, į bedugnę vargo, skurdo ir bado. Jie lyg kokie nusikaltėliai, atskirti ir užmiršti visuomenės. Lyg šėšėliai jie slankioja nuo dirbtuvės prie dirbtuvės. Daugelis jų beviličių, sunkaus gyvenimo nualinti, žudosi. Tokių atsitikimų buvo ir mūsų garsiojoj Chicagoj. Be abejo, tokių pat atsitikimų yra ir kituose miestuose. Taigi, koks liūdnas vargšo darbininko likimas! Skurdu darosi, pamislijus, kad tie vargšai, ką savo pūslėtomis rankomis pasaulį išpuošė, skersai ir išilgai jį apjuosė geležiniai keblais, didelių rūmų ir dirbtuvių pristatė — kad patys jie nič nieko neturi. Visur pilna gegybių-turtų, bet tas, ką juos pagaminą,—jis nuogas ir alkanas. Viską turi, viską valdo saujalė besočų-turtų.

Tiesa, visuomenėje atsiranda ir geraširdžių žmonių, kurie pradėjo tų vargšų likimu rūpintis. Kuriasi šėlpimo komitetai, prašoma visuomenės, kad jį ištiestu galilestingumo ranką. Bet tai laikinas darbas. Nusibos mums tos pagelbos prašytai, nusibos ir tiems, kurie duoda. Pagalios, negalima juk leisti, kad jauni vyrai ir moterys būtų padaryti nuolatiniai elgėtomis. Vienintelė iš tos kritiškos padėties išėitis yra štai kokia:

Darbininkams reikia organizuoti, visose organizacijose reikia kelt klausimas apie bedarbę. Kiek laiko atgal Unijų Vienybės Lyga turėjo savo konferenciją Chicagoje, bedarbės klausimu. Iškelta klausimas apie tai, kad šios šalies kongrese pervartyti bilyų, kuriuo einant būtų šėlpiami bedarbiai. Bilyje reikalaujama, kad šios šalies valdžia apdraustų darbininkus nuo bedarbės, ligos ir senatvės. Kiekvienas darbininkas, netekęs darbo, einant tuo biliumi gautų po \$25 dolerius į šavaite. Taip pat ligoje ir senatvės sulaukus.

Tas yra teisingas reikalavimas. Be nacionalės apdraudos darbininko rytojus liks neužtikrintas ir valdžia turi daryt žingsnius toje linkmėje. O kad valdžią, kad kongresą priverstų tai daryti, yra renkami parašai. Norima surinkti milijonus parašų. Taigi, kiekvienas darbininkas turėtų pasirašyti, nes tas yra del jo paties gerovės. Ne tik darbininkai, bet ir vertelgos turėtų pasirašyti, nes ir jie iš tų pačių darbininkų pasilaiko. Visiems reikia kovoti, kad iškovojus darbininkui šviesesnė-giedresnė ateitį. Beje, reikia pasakyti, kad tą bilyų paruošė Komunistų Partija. Bet nežiūrint to, iš kokių šaltinių bilius pareina, kas jį pagaminą, jis yra naudingas kiekvienam darbininkui ir mes privalone jį paremti savais parašais. Unijų Vienybės Lygą tą bilyų užgyrė ir išleido tam tikrą atsišaukimą, raginant darbininkus duot savo parašus. Taigi ir mes, lietuviai darbininkai, turėtumėm jį remti. Rinkimas parašų vedamas visoje šalyje, visuose industrijos centruose. Kiek teko girdėti, Chicagoje tuos parašus renka visų vietos bedarbių skyrių nariai. Jie lankosi į darbininkų stubas, draugijų ir klubų susirinkimus. Broliai ir sesutės, jei nori, kad tavo ir tavo šėimynos rytojus būtų užtikrintas, be jokio abėjojimo ir atidėlojimo rašykis dėl peticija. Kitokios išėities del tavęs, vargšė darbininke, nėra. Jei mes patys savo ateitimi nesirūpinsime, nieks kitas mums ją neišrūpins. Europoje darbininkai šiek tiek yra ap rūpinti nuo nedarbo, ligos ir senatvės—ta patį reikia daryt ir Amerikoj.

Pagalvok: neteksi darbo ir bado mirk; sulaukei 40 metų, niekur nebegali darbo gauti. Kur tau, vargšė darbininke, pasidėti? Jei tau kas kalba, kad

laikai pagerės, kad bedarbė išnyks, netikėk. Naujos mašinos, vis didėjanti konkurencija tarp fabrikančių nuolat laikys minias bedarbių. Jei valdžia neprivers fabrikančius atsižadėt dalies pelny, jei darbo valandų nesutrumpins — nesitikėk, kad bedarbė kada nors išnyks. Šiandien šios šalies darbininkam pilnai pakaktų dirbti po penkias valandas į dieną ir penkias dienas savaitėje, tai gal dar bedarbė nors kiek sumažėtų. Bet kad to pasiekus, darbininkai privalo organizuotis ir verst valdžią, kad bedarbių šėlpimo bilyus būtų priimtas. Nieko, mielas broli darbininke, be kovos nepasieksime.

J. Jusėvičius.

## Pareiškimas delei Paskalų Apie Drg. Abeką

Tuli blogos valiūs asmenys tulas laikas atgal paleido vokiečių paskalų ir melų apie d. F. Abeką, dabartinį Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Centro Sekretorių, primetant jam prieškomunistinį veikimą virš dešimtis metų tam atgal. Komunistų Partijos Lietuvių Centro Biuras visą dalyką perdavė Partijos Centralinei Kontrolės Komisijai iširti ir išnešti savo nuosprendį. Komisija plačiai tyrinėjo tuos leidžiamus paskalus ir primetimus d. F. Abekui ir padarė sekamą nuosprendį:

"Centralinė Kontrolės Komisija atrado, kad tie paskalai, kaltindami drg. F. Abeką prieškomunistiniam veikime, kuomet jis buvo 1917-1919 m. Sibire... visiška nepamatuoti ir nepateisinami.

"Toliau Centralinė Kontrolės Komisija surado, kad šituos paskalus bjauriais tiklais pradėjo skleisti ir sklaidė renegatas Jankauskas ir dešiniojo sparno oportunistai, prieš kuriuos d. Abekas visuomet nuosakiai kovojo ir su kuriais šiandien veda aštrią kovą." Ištikimumą komunistų judėjimui d. Abekas yra įrodęs savo darbais, visuomet būdamas vienas iš tų, kurie stovėjo ir stovi to didelio judėjimo priešakyje. A.K.P. L.F. Centro Biuras.

## YOUNGSTOWN, OHIO

Kaiėdos, kalėdos—jau ir po kalėdu, o mūsų katalikam liko daug bėdų. Visi tikintieji ir kunigijos monūs rengėsi prie tos taip "garsingos" šventės: vieni storioji, kad kunigėlis išvaikytų "dievo" sutvertus "velnius" iš jų stubų. Na, ir vaikė, gaudė. Nežinau, ar sugavo kokį, ar ne, bet kada atėjo mano stubos šventinti, tai kunigo klapčiukas jau pilnai buvo panašus į krišėioniška velnią... Štai vėl, geri katalikai sumanė pasipelnyti iš taip vadinamų plotkų. Mat, plotkos gana pigus tavoras, bet jas pardavinėjant galima gerai pelnyti. Na, o kad daugiau išpardavojus, tai, žinoma, "dievo" sutvertom kojom toli ne nueisi, reikia ir velniškų išmislų—automobilių. Ir važiuoja vyrai su dievo ragaišium. Teko ir man juos matyti ant kojų vos pastovinčius, apsisėilėjusius, apskretusiomis lūpomis, iš panosės bėga skystimas, lyg tas kuojuo-bingoly alejus į Jurgelionio puodą.

Manau sau: Na, šitie vyrai tai tikrai eina Kristaus pėdomis... Bet... ir dar bet... Neilgai trukus išgirdau, kad švento ragaišio pedlioriai įvažiuo su savo automobilium į kitą automobilį, o magaryčių dar ir į stulpą... Tuojaus atbėgo aniuolai sargai į pagelbą, nuvedė į "Betlejaus stainele". Nežinau, kaip ten buvo su my-

ru ir kodylu, bet pinigų, tai žinau, kad paliko gerą pluoštą Jėzusėliui ant garbės. Tai šitaip prisidėjusiems šventenybe mulkintojams darbininkai duoda sunkiai uždirbtus pinigus, o savo klasės reikalų nemato. Tame ir yra visa priežastis skurdo.

## DETROIT, MICH.

### Iš A. P. L. A. 47 Kuopos Pasmetinio Susirinkimo

Guodžio 14 d. įvyko susirinkimas, į kurį atsilankė geras skaičius narių. Vice-pirmininkas J. Stakvilas atidarė susirinkimą, nes mūsų pirmininkas, J. Skulevičius, vis pamiršta, kad eina pareigas pirmininko A. P. L. A. 47 kuopos ir neatsilanko net į kelintą susirinkimą. Toliau sekė valdybos ir įvairių komisijų raportai. Pasirodo, kad 47 kuopos išde pinigų nedaug randasi, nes tiliems nariams paskolinta. Laikymas paskolų pas narius kuopa sulauko nuo aukojimo darbininkiskiams reikalams, kaip tai: darb. spaudai, politiniam kalniam ir kitiems geriems tikslams.

A.P.L.A. 47-ta kuopa kaip tik ir pasižymėdavo aukomis. Šių metų vajuš A.P.L.A. 47-tos kuopos, rodos, bus silpnesnis, negu perėitų metų,—pakenkė bedarbė, na, ir kiek nerangumas narių. Dirva plati. Detroitie prirašyti naujų narių į A.P.L.A. galima. Hamtramcke susitvėrė naują A.P.L.A. kuopa, ir atrodo, jog pasekmės hamtramckiečiams bus geros. Išrinkta valdyba A.P.L.A. 47-tos kuopos 1931 metams, į kurią jeina sekanti: pirm. J. Stakvilas, vice-pirm. J. Radzevičius, fin. rašt. J. K. Alvinas, R. Baniušis, izdo glob. K. Rakasius ir izdo glob. G. Mikšis. Linkim valdybai gerų pasek-

mių. Mūsų organizatoriai drg. J. Šamulionis ir G. Mikšis pasizadėjo pasidarbuoti gavime naujų narių. Bet mes turim nepalikti ant vieny organizatorių to darbo gavime naujų narių. Čion mūsų visų narių užduotis; mes visi kuopos nariai turim būti organizatoriais, tai pasekmės bus geros.

Fašistų "Tėvynėj" No. 30-tam tūlas "šėskupio sūnus," lig tas "akrobatas," vartosi, tamposi, šokinėja, kad tik patraukti daugiau žiūrėtojų, pliekia nuo ausies apie komunistus, kaip tas aklas, norėdamas su pirštu į dangų įdurti. Tai matė, tai girdėjo, tai sužinojo komunistų "skymus." Bet plepa tikslu pakenkti A.P.L.A. 47-tai kuopai. Būk tai nukriaudęs Dr. M. D. Palevičius ligonj R. G. Sako: "Prisipla- kė, teikėsi tam ligonių patarnauti." Tikrenybėj buvo taip. R. G., sunkiai sužeistas, buvo paimtas į miesto ligoninę ir, per tulą laiką, buvo veik nežiūrimas gydytojo tos ligoninės. Kuopos valdyba, atlankius ligonį ir radus jį kritiškam padėjime, nutarė pasiųsti savo gydytoją prižiūrėjimui ligonio ir Dr. M. D. Palevičius teikė patarnavimą tik del to, kad 47 kuopa to reikalavo, siuntė apžiūrėti ligonį.

Na, o "šėskupio sūnus" bando tikrinti, jog Dr. M. D. Palevičiaus "niekas nepraeš," o už patarnavimą Dr. M. D. Palevičius kreipiasi į kuopa atlyginti. Padengimui tų lėšų, nutarta išleisti laimėjimui laikrodėj, ir jei bus sukelta gera suma pinigų, tai likusius perduoti ligoniui R. G. Bet surinkta vos \$75 su centais, tai su tais pinigais nebuvo galima atmokėti nei Dr. Palevičius, nes jam priklausė apie \$100, o ligoniui ne tik kad buvo išmokėta pagelba, bet dar iš kuopos izdo suteikta paskola, rodos, apie \$20 ir aukų \$10. A.P.L.A. 47 kuopa dėjo visas pastangas

pagelbėti R. G., pasiuntė gydytoją Dr. M. D. Palevičių, ir nebuvo ten jokių "prisipliki- mių." Kaip matot, kuopa atliko savo užduotį teisingai ir yra pasirengus geibėti kiekvieną narį, patiktą nelaimės.

J. P., A.P.L.A. 47 Kp. Reporteris.

## PLATINKIT "LAISVE"

### GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Palūdytas New Yorko Universiteto Mokinis

Progressyve Seriją (Eile) PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokiųjų Namuose

STUDIO: 1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Bensonhurst 6631

PASITARIMO OFISAS: 981 Broadway Brooklyn, N. Y. Tel.: Jefferson 6993

## TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES IŠMOKINAM, kaip apieiti su gausiu automobilis; dalinas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip susitvinti su visais kaimo varais, kaip išvengti visų klaidų. 2. Elektros ir Magnėtizmas. Tai reikalinga priė dabartinį automobilis. 3. Valdinėjimas. Kaip pastoti ekspertu kofe- riu. Pabaisę mūsų mokyklos kursą, turite pilną progę pasinaudoti vienu iš dviejų amaty—mėnaitiku arba kofe riu. Garantuojame laisvą ir diplomą. Mokymams gvytal lietuviai ir angliškai. Kaina priinama visiems. Mokytojum yra žymus ekspertas L. TEKNIAVICIUS. Lekcijom dienomis ir vakarais. Atleikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val. nedėliomis nuo 10 iki 2 P.M. NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

## Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai galėtumėt jūs paskalyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais. Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams. Žymus sveikatos valdžias viršininkas nesena pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose padiose klase, yra atsilikę mokale del regėjimo ytu, o ne del smegenų stokos. Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiskų Istryimų. Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiama skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinius, kurie jums reikalingi. DRS. SCHONGER & STENGER 396 Broadway, Phone: Stagg 8342 Brooklym, N. Y. JAU SU METU, KAPĮ ŠIKORE ŠIOJE VIETOJE

## A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETH

Ivairių karštų gėrimų, ypač kuomet užėisi sušales, gausi šilumos įvalias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baldams, teatrams, vestuvėms, sporto rengimams ir t. t. Tik 3 blokal nuo Staten Island Ferry. Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabeth, bet ir kitų miestų lietuviams ir sveitimauciams virš 20 metų. Taip pat laisvuotas Real Estate—pirkimui ir pardavimui namų ir žemių, taipgi įvairių biznių. Mūsų patarnavimas prietankus. A. LUTVINAS 69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. Tel. Trinity 3-1045

## VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abenas Nusilpimas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas, Skilvio, Zarų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlmal, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpujamųjų Dėdų Ligos; Nosties ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI! DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK [sikūres Jau 25 Metai 110 East 16th Street, New York Tarp 4th Ave. ir Irving Pl. VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.]



DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK



# MOTINA

Parašė F. Berezovskii.

Vertė D. M. Šolomskas.

(Tąsa)

"Nei dievas, caras, nei galiūnas  
Mums išliuosavimo neduos.  
Vaikai garbingosios komunos  
Save iš skurdo išvaduos."  
Prieš akis stovėjo nukankinti, nuvarginti, apdriškę, utėlių apšęsti, kruvini ir žaizdoti.  
Prieš akis atsistojo ir Fiodoro lavonas, sulinkęs, kraujai varva iš burnos ir nosies. Tai vėl tartum tokis šaltas ir pasiryžęs, kaip visad kvietė į kovą:  
"Kad junga išardyti ponų  
Ir laisvę iškovot greičiau,  
Kalk geležį, pakol raudona  
Ir pūskie dumplėm kuo smarkiau."  
Tartum, atsistojo vaikūnis ir klausė:  
—Kas sulaukys baltųjų žvėriškumą?  
—Mes patys! Kas gi daugiau!—patį atsakė.  
Bet prieš mirtį griežtai protestavo galin-gas kūnas. Tartum kiekviena jo celė rė-kė... Verkė ir protestavo siela. Kaip mi-ršios nubalo veidas. Uždarė akis, dantys tankiai tamskėjo.  
Kovojo motina... Nusiramino. Pati sa-ve ramino ir apgavinėjo:  
—Kagi aš čia... Gal būti veltui nerimau-ju... Išgalvoju...  
Zinojo, kad pati jau pirmiau padarė sprendimą, bet save apgavinėjo. Raminosi.  
—Vagono durys varstėsi, iš abiejų galų įeidinėjo keliauninkai. Sėdosi ant suolelių. Štuotėsi nosis... Kalbėjosi... Bet į tam-sių kampa niekas nesėdė... Nesmagu bu-vo ir motinai, tamsu, o ir ant kiemo vėjas kankia... Kaip dulkelė jautė esanti ji tar-pe svetimų ir nepažįstamų žmonių. Sėdė-jo ir nesizvalgė, buvo paskendusį savo min-tyse... Už lango pasigirdo skardus kon-duktoriaus sušvilpimas, kur tai atsimušė jo aidas.  
—Sujudėjo traukinys... Susiūbavo. Pra-dėjo ritiniais stuksėti ratai.  
I vagoną įėjo čekas, gražiai apsirengęs, su durklu prie juostos. Prie durų susto-jo. Apsidairė. Visur vietos užimtos, at-sisuko į tamsų kampa, akys sustikto. Tai Stefanas Polivko, kuris yra meilužis tos jaunos ponios, kur Leonas gyvena.  
—Sveikutė! Labai džiaugiuosi, kad kar-tu važiuojam!... Kur, į miestą?  
—Į miestą važiuoju... pas pažįstamus... Ten ir jūsų pažįstami...  
—Štai labai gerai... Galėsiu jus palydė-ti...  
—Argi ir jūs ten važiuojate?  
—O kaipgi, ten, reikia aplankyti!  
Abu nutilo. Sėdėjo greta. Čekas nesu-silaikydamas bėgiojo akimis po motinos

kūną, žiūrėjo į akis, į augštas krūtis, ant gražiai subudavoto liemens. Priėjo peržiū-rėtojas tiktai, paėmė juos.  
—Nu, kaip gyvenate?—vėl pradėjo kal-bėti čekas.  
—Niek, gyvenu...  
—Nesmagu jums?  
—Kodel bus nesmagu?  
—Ogi viena jūs... negalima būti pavie-niai tokiai poniai... Kavalierius reikalin-gas,—kalbėjo jis rodydamas dantis.  
—Kokis man kavalierius,—atsakė bisku-tį nusijuokus motina.  
Čekas įrėmė juodas akis. Rodė baltus dantis. Nosis nuleista, kaip vanago.  
—Veltui jūs... jūs dar labai gerai atro-dote, veltui kalbate apie senatvę... Dar galite jūs mylėti ir dar gausite kavalierių... Ir aš dar mylėčiau jus...  
—O Natalija Ivanova kaip?—tarė ji, ne-maloniai pažvelgus.  
—Aš jums kalbu! Ar pavelsite jus pa-lydėti?  
—Praleiskite!  
Iš karto permainė jis balso toną. Kalbė-jo tartum senas pažįstamas:  
—Tarnystos darbas... Dar į gelžkelio vagoninį parką turiu reikalą.  
—O ką jūs ten per reikalą turite?  
—Amunicija, kanuolių kulkas krauna į vagonus... Dinamitą... Bet nesibijokite...  
—Ko čia bijotis su kavalierium...  
Ir staigiai pasidarė karšta ir gėda... Užsidengė akis... Kaip per sapną girdėjo čeko begalinį juoką. Galvoje sukosi min-tis:  
—Štai suradau... Tuojaus bus baigta viskas...  
Degė jos veidas... Ką tai kalbėjo čekas. Garsiai juokėsi. Begėdžiskai vedžiojo po jos kūną akimis. Prisišlaudė arčiau, karš-tai kvėpavo!  
Greitai bėgo traukinys. Žaibu keitėsi mintis. Degė siela. Protestavo kūnas... Nieko negirdėjo... Tvirtai laikė prispau-dus bombą prie kūno. O ausyse skambėjo ritminis ratų kartojimas:  
—Taip ir reikia... taip ir reikia... taip ir reikia...  
Traukinys sustojo. Čekas pasikėlė ir ma-loniai tarė:  
—Malonėsite!  
Išėjo iš vagono... Persigrūdo per tan-kias žmonių eiles. Perėjo per nedidelį vak-zalą irėjo linkini vagonų parko:  
—Pavelinkite ranką,—tarė čekas.  
—Štai kaip tau, po ranka su čeku,—gal-vojo motina ir juokėsi. Ir pažiūrėjo pilno-mis akimis jam į veidą. Ir sausu balsu ta-rė:  
(Toliau bus)

## A. L. D. L. D. ŽINIOS

### PIRMAM APSKRITY

Del nedarbo ir bendrojo ap-sūdimo dalis mūsų apskrčio ku-cupų sumažėjo skaičiumi na-rių. Nors tas sumažėjimas nėra toks, kad reiktų lermą kel-ti, vis delto juo reikia susidomė-ti. Objektinio visuomeninio darbo sąlygos šiandien yra ge-resnės ir mūsų organizacija, ažuot mažėjus, privalo didė-ti. Bet norint šito pasiekti, reikia visų bendrojo darbo. Reikia, kad apskrčio komite-tas būtų tūpripai surištas su kiekviena, kad ir mažiausia, kluopele. O jis bus susirišęs tik tuomet, jei patys vietų draugai nepaskūpės apie save komiteta informuoti. Kaip ma-tysite iš žemiau eimančių per-eitos konferencijos ir pildomo-jo komiteto. (seno ir naujo) ta-rimų, mūsų izdas šiuo tarpu stovi prastokai—turim apie 34 dolerius skolos. Matysite taip pat kitus mūsų trūkumus ir planus ateities darbai. Tas ne-dateklus reikia išlyginti, ir lengva tai padaryti—tegel tik draugai sava dalimi prisidės prie visų bendrojo darbo.

Visais organizacijos reika-lais draugai dabar prašomi kreiptis į naują apskrčio kom-iteto sekretorių drg. K. Matukaitį, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill., arba į mane, žemiau pasirašiusį—tuo patim adresu. Bandykime savo par-eigas eiti sulig geriausiu nusi-manymo ir pajėgimo.

St. Strzadas, A.L.D.L.D. I Apskr. Org.

### A. L. D. L. D. I APSKRICIO METINIS KONFERENCIJOS PROTOKOLAS

A. L. D. L. D. Pirmojo Ap-skrčio metinė konferencija į-vyko gruodžio 7 d., "Vilnies" svetainėje. Konferencija ati-dingai apskrčio pirminin drg. J. Bendokaitis 11 val. prieš pietus.  
Konferencijos darbų tvarka buvo sekama:  
1. Į mandatų komisiją pir-mininkas paskiria drg. Druskį, Petronį ir Virbicką. O komi-sijai mandatus tikrinant pa-kviečiama kalbėti komunistų partijos atstovas drg. S. Nel-son, kuris draugus ragino pa-remti "Daily Worker". Jam Trečiasis Rajonas; bus pakyvic-

drg. Simonis, Prūseika ir Ba-cevičius.  
2. Mandatų komisija ra-portuoja, kad į konferenciją atvyko 68 delegatai, atstovau-jantieji 17 kuopų. Viso dele-gatų turėjo būt 80, bet 12 jų neatvyko.  
3. Konferencijos pirminin-ku išrenkama drg. A. Simonis, jo pagalbininku drg. S. Vešys. Čia jau sekretorius drg. Va-sys praneša, kad jisai turi vykdyti į kita svarbų susirinkimą ir prašo, kad šiai konferencija paskirtų laikiną sekretorių. Vienbalsiai išrenkama drg. K. Zix.  
4. Skaitoma komiteto pa-ruoštas dienotvarkis ir vien-balsiai priimama.  
5. Renkama rezoliucijų komi-sija. Išrinkta drg. Prūseika, Laudanskas ir Bendokaitis.  
6. Skaitoma peraitosis kon-ferencijos protokolais ir priimama.  
7. Pildomasis komitetas duo-da platų raportą iš savo dar-buotės pereinatis metais. Trum-pai suglaudus, jisai bus tokis:  
Surengta du maršrutai—Se-nam Vincui ir Aimanavičiui. Abudu maršrutai, reikia pasar-kyti, nepavyko taip, kaip ma-nyta. Turėta nemažai išlaidų. Bendrasis (su draugais iš Wisconsin) išvažiavimas prie Powers Lake gerai pavyko. Pelno jis davė \$107, kuris per-duota "Vilniai", nes tam tiks-lui išvažiavimas ir rengta.  
Apskrities vajuus nesekmin-gas. Dovanos, kurios skirta už gavimą naujų narių, liko neišdalintos.  
Prakalbu buvo surengta 14, bet gera dalis nevyko—del

vienos ar kitos priežasties.  
Apskrities izdininkas drg. Bacevičius įplaukų turėjo \$94-48, išlaidų \$110.85. Be to, Aimanavičiui apskritys kaltas \$35. Tuo būdu viso nedateklus siekia \$50.87.  
8. Visi raportai priimami ir nutariama, kad draugas izdininkas savo finansinį raportą paskelbtų spaudoje. Ta pačia proga drg. Andrusis pasako prakalbą, ragindamas draugus uoliau pasidaruoti mūsų organ-izacijos naudai.  
9. Renkama naujas apskri-čio komitetas. Išrinkta sekami draugai: K. Matukaitis, St. Juška, J. Bendokaitis, S. Vė-sys, A. Pavilionis, A. Krasnaus-kas, M. Lang ir K. Virbickas. Alternatai: Linkus, Klibienė, Dumčius, Šimkus ir Elmanas.  
10. Skaitoma ir priimama penkios rezoliucijos: darbo Pirmam Apskrity klausimu; jaunuolių traukimo į A. L. D. L. D. klausimu; kovos už so-cialės apdraudos bilių klausimu; sveikinimas Lietuvii Darbininkų Susivienijimui.  
11. Skaityta kuopų sveiki-nimai ir pakviutuota prisijustos aukos. Nuo Rockfordo 29 kuopos gauta \$5 auka. Taip-gi gauta pasveikinimas nuo Rockfordo lietuvių bizniierių ir auka \$13. Aukojo sekami: A. Petronis, J. Akelaitis, W. Gir-nis, F. Bagdonas, H. Hausman, L. Sruogis—po du doleriu; M. Naujokas aukojo dolerį. (Be-je, po konferencijos drg. Va-sys gavo laiška nuo 205 kuopos iš Westville ir \$10 aukų apskričiui.)  
12. Išrenkama knygų per-žiūrėjimo komisija: A. Juris, J. Sarkiūnas ir J. Elmanas.  
13. Drg. Prūseika kreipiasi į konferenciją, kad draugai pagal išgalės aukotų. "Daily Workeriui." Vietoje sudėta \$36.  
14. Šaukimas sekančios kon-ferencijos pavedama apskrčio pildomajam komitetui.  
15. Drg. J. Sarkiūnas pasa-ko prakalbą, velydamas ap-skrčio komitetui ir jo kuopoms sutartinio veikimo. Tuo konferencija baigiama 5 val. po pietų.

### A. L. D. L. D. IV APSKRICIO REIKALAI

Kadangi jau artinasi kon-ferencija, kuri įvyks 18 d. sau-sio, Pittsburgh, Pa., tai man rodosi, kad būtų labai gerai, jei draugai šį bei tą parašytų į spaudą, ką mes suvažiavę tu-rėtume svarstyti.  
Šioje konferencijoje turėtu-me kreipti daug domės į mū-sų Draugijos narių aprūpini-mą literatūra. Mano nuomo-ne, mes turėtume pertaisyti A. L. D. L. D. literatinį sutvarkymą. Pavyzdžiui, lietuviiai dar-bininkai šioj šaly jau sensta, ir vidutiniai mylintis skaitymą knygų vis mažiau pradeda skaityti (?—Red.), nes kny-gų skaitymas yra daug nuobode-nis, ne kad kasdieninė spau-da. O kaip sakiau, tie sens-tanti nariai, knygų neskaity-dami, o daugiau nieko iš Drau-gijos negaudami, tai ir pra-deda atsalti nuo Draugijos, taip ir sako: "Man tos knygos jau nusibodo, tai aš ir neprigul-lesiu."  
Kitas svarbus dalykas, tai mūsų draugės moterys, kurių taip daug priguli prie A. L. D. L. D. Tiesa, jos moka tik 10c, bet nieko ir negauna, ap-art Draugijos narės teisių, tai ir viskas. O yra ir veikliū, ap-sišvietusių draugių, nors ir mažiau kai didmiesčiuose, kur didesnis yra darbininkų judė-jimas. Mat, ten lengviau yra susidurti su apšvieta, su daile ir su darbinikiška kultūra. Tad palyginamai mūsų apie-linkėje moterys daug atsiliekė apšvietai, bet, žinoma, ir su vyrais ne kitaip.  
Taigi mažųjų kolonijų mot-erys gali ir šimtą metų prigulė-ti prie A. L. D. L. D., ir mes tu draugių niekad nematysim darbininkų klasiniam judėji-mui; o kur moterų nėra, tai ir darbininkų judėjime nelauki-me nieko gero.  
Kaip minėjau, kad knygos daugumai narių atsidodo, tai mes turime įsiekoti išieities.

Bell Phone, Poplar 7545

### A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

### PRANEŠIMAI IŠ KITUR

KAS TURITE "PIRMI ŽINGSNIAI" KNYGUCIŲ?

Rochesterio, N. Y., Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa rengiasi suvaizdinti Dr. Vargšo veikalą "Pirmi Žingsniai," bet neturi knygučių.

GREAT NECK, N. Y.  
A. L. D. L. D. 72 kuopos susirinkimas bus utarninke, 6 anksiu Straukos svetainėje, 139 Steamboat Rd., 7:30 val. vakare. Yra daug svarbių reikalų aptarti, tai visi nariai atokit. Atsiveskit ir naujų narių. Org. S. P.

DETROIT, MICH.  
Pasirandavoja miegamas kambarys ir virtuvė, fornicu šildomi, tinkami vedusiems arba pavieniam. Pardu-zema. Matyt galima bile laiku. Aš išaukkit: F. Milickas, 4635 Lema Ave., Detroit, Mich.

### DARBININKŲ KALENDORIŲ

Su 1 d. Sausio Dar Turėjome 900 Kopijų

Visų darbinikiškos literatūros platintojų prašome darbuotis, kad išieiti į svietą visą šių metų Darbininkų Kalendarį.

Katrie turėjote užsisakę platinimui ir jau išleidote visa, tuojau reikalaukite daugiau. O kurie dar neįplatino pirmuosius užsisakymus, darbuokitės, kad greit išplatinti juos.

DARBININKŲ KALENDORIAUS  
KAINA 25c KOPIJA  
Knyga iš 192 Puslapių

Kurie jau įsigijo ir perskaitė tą svarbų veikalą, visi dėkuoja "Laisvei" už puikų priuosiimą. Dėkuos dar devyni šimtai žmonių, kurie turės progos įsigyti po vieną iš likusiųjų.

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių	po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių	po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau	po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisijuste ir mokestį, tiems apmokėsime ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

## LAISVE

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

### NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakintų atdarų langų niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtonė užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdari langai. Mano išradimas į dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Įsigiję mano išradimo window locks, išeidami iš namų iria eidami gulti, galite atidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko ju atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiauslame ore. Mano langų už-rakinti yra taip paralyti, kad tinka prie bilo lango, susidandčio iš dviejų kavalkų (dviejų pusų), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įsitaistyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiimka su mažais šriubukais, kuriuos mes prisidūnime. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą iškritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knygą parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveiksluką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12)  
Mažiau tuzino nesūnūnime ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

### LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.  
Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Siūnėliu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne paty-dėdu. Reikalaujanti, galiu priūbti į jūsų namus ir parodyti vis specialiąkumą, kaip užrakinama atdari langai. Su pateikalavimais prisitakite ir patgas.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.



THE YOUNG PIONEER CORNER

Build a Magazine for Workers' Children

A magazine for workers' and farmers' children, full of stories and pictures about the life and struggles of the working class children!

A campaign to raise \$8,000 inside of 2 months, so that we can issue the magazine in March is being started by the Pioneers. The "Young Pioneer," the Pioneer newspaper now, will be changed into a dandy magazine, with many more pages, and much more interesting.

Just the kind of a magazine you'd like, huh? But we won't be able to put it out unless YOU, and all the other comrades who read the Pioneer Corner, will help!

The children on the breadlines in New York, the children in many other cities who have nothing to eat because their parents are out of work, all these children need a strong magazine which will fight for them, for free food and clothing for the children of the jobless!

Are you willing to help us start the magazine? Then put your shoulder to the wheel. Let's start the campaign off with a bang!

Build a magazine for the workers' and farmers' children! Send your name and address to the Magazine Fund, Young Pioneers of America, 43 East 125th Street, New York, N. Y. and we'll send you collection lists and subscription blanks.

Come on, comrades! Let's go! Send in your name, and help us issue a magazine which will knock the eyes out of the bosses!

Workers Lose Their Last Pennies in Banks

Hundreds of thousands of workers lost their savings when many banks, in New York and other cities, closed down. These workers were mostly out of work. Their last few pennies were put in the bank.

Now, when the banks failed, these workers have no more money, and no job either! They face a winter of freezing cold, with no money for shoes or clothing for themselves and their children!

This is the sort of Happy New Year that the workers are going to have! More bank failure, where our fathers will lose money to the bosses and politicians!

Give our parents work! Give us bread! FREE FOOD AND CLOTHING FOR THE CHILDREN OF THE UNEMPLOYED!

Big Crowd of Workers and Children at Pioneer Circus

Nearly 4,000 workers and their children attended the big circus held by the Young Pioneers of New York in the Central Opera House on Christmas day.

A grand march of hundreds of Pioneers, who were the actors in the circus, opened the affair. Lions, bears, tigers, clowns, and tight-rope walkers were in line, and sure giving the rest of the comrades a lot of fun!

The circus was held on Christmas day, to show up to the workers' children the lies of the teachers about "Merry Christmas" and "Happy New Year."

One of the best acts was the one announced by a small Pioneer in a red suit, with a huge black hat. He said, "A Miracle is going to happen. The star under which our lord was born will appear in the sky."

And when the star appeared, Lo and Behold, it was a huge dollar sign! The "lord" is only supposed to keep us in slavery to the boss and his money!

The police, who didn't want the Pioneers to hold the circus, forced two halls to refuse to allow the circus to take place. But finally the Pioneers got the hall, and had a wonderful time in spite of the cops.

Comrades! Write to the Pioneer Corner!

Dear Comrades! Well, how do you like the Corner this week? Let's see if we can't make it any better next time, and keep on making it better every week.

I know what lots of you comrades can write dandy letters, because I've read so many of them before. And how about those comrades who can draw? I know some of you comrades can write poems and plays right off the bat, and good ones too.

So how about it, comrades? The Pioneer Corner is your Corner, if you are a workers' or farmers' boy or girl, and if you want to fight to free the working class!

Write to The Young Pioneer Corner, 43 E. 125th St., New York, N. Y.

Hoping to hear from you soon, I am Your Comrade, The Editor.

\$3.50 Savaitinė Alga

PHILADELPHIA, Pa. — Valgyklų savininkai naudojami bedarbei, nekopdomi patarnautojoms algas. Visoj eilėj valgyklų temoka \$3.50 savaitėj. O \$8 savaitėj yra skaitoma nepaprastai gera alga.

Anglijos ir Francijos Finansinė Konferencija

PARYŽIUS. — Čia prasidėjo derybos tarpe Anglijos ir Francijos finansinių departamentų atstovų. Konferencijos pobūdis laikomas didžiausioj slaptybės. Abiejų šalių imperialistai nori sudaryti finansinę sąjungą, idant galėtų sėkmingiau kariauti prieš Sovietų Sąjungą.

IŠ LIETUVOS

šulinyj Prigėrė
Gruodžio 5 d., saulei leidžiantis, pil. Pečiulytė Petronele, 20 metų amžiaus, gyvenanti pas savo brojį Pečiulį Viktorą, Lauckaimio kaime, Kybartų valsčių, nuėjo vandens į šulinį, per neatargumą įkrito į šulinį ir prigėrė.

Trumpi Pranešimai iš Bedarbių Kovos Lauko

DETROIT, Mich.—Valstijos bedarbių delegacija sausio 7 d. priduos savo reikalavimus valdžiai. Sausio 11 d. masinis susirinkimas.

CLEVELAND, O.—Sausio 5 d. alkanų demonstracija prieš miesto valdžią. Sausio 12 d. masinis bedarbių susirinkimas Slovak Hall, 6417 St. Clair Ave. Kalbės d. Fosteris.

AMBRIDGE, Pa.—Alkanų demonstracija prieš miesto valdžią sausio 5 d. PITTSBURGH, Pa.—Alkanų demonstracija sausio 10 d. Bepdro fronto konferencija sausio 4 d. Tą pačią dieną masinis susirinkimas Carnegie Hall, kuriame kalbės Fosteris.

SACRAMENTO, Cal.—Alkanų maršavimas ant valstijos sostinės sausio 7 d.

CHICAGO, IL.—Masinis susirinkimas sausio 9 d. Chicago Coliseum; antro bendro fronto konferencija sausio 11 d.; alkanų demonstracija sausio 12 d.

BROOKLYN, N. Y.—Alkanų maršavimas link Borough Hall sausio 8 d. NEW YORK.—Du šimtai susirinkimų po atviru dangum bėgyje sausio 13, 14 ir 15 d.

PHILADELPHIA, Pa.—Masinis ritingas, kuriame kalbės Fosteris, įvyks sausio 14 d., Broadway Arena svetainėj. Rinkimas parašų už Apraudos Bilių sausio 4 d., sekmadienį. Antroji bendro fronto konferencija sausio 25 d.

BOSTON, Mass.—Alkanų maršavimas sausio 8 d. Bedarbių susirinkimas sausio 15 d., Ambassadors Palace svetainėj. Kalbės d. Fosteris.

NEWARK, N. J.—Alkanų maršavimas sausio 16 d. Bendro fronto konferencija sausio 18 d.

RALEIGH, S. C.—Šimtas delegatų priduos bedarbių reikalavimus valdžiai sausio 6 d.

STAMFORD, Conn.—Bendro fronto konferencija sausio 26 d.

INDIANAPOLIS, Ind.—Alkanų maršavimas vasario 1 d.

WHEELING, W. Va.—Bendro fronto konferencija vasario 1 d., Masonic Temple, 1407 Market St.

Yonkerso Darbininkai: Svarbios Prakalbos, Visi Dalyvaukite

YONKERS, N. Y.—Sekanį trečiadienį, sausio mėn. 7 d., Vengrų Klubo svetainėj—49 Jefferson St., Yonkers, N. Y., įvyks svarbus lietuvių darbininkų susirinkimas-prakalbos. Kalbės R. Mizara labai svarbiais šių dienų reikalais.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patarnavimo ir už žemą kainą, nullidimo valandoj, šaukietės pas: JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street. Tel.: So. Boston 0304-W.

LIETUVOS SENŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN. Valdyba 1930 Metams

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI
Pirmininkas—F. RODGERS, 812 Oregon St., Pittsburgh, Pa.
Vice-Pirmininkas—E. STAINSKAS, Box 655, New Kensington, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

- 2-J. Saulis, 3225 Stafford St., Pittsburgh, Pa.
3-P. Sadulienė, 108 Cress St., Carnegie, Pa.
4-F. Pacauskas, 559 W. Arlington St., Shenandoah, Pa.
5-V. Labutis, 121 E. Monroe St., McAdoo, Pa.
6-M. E. Casterjens, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.

MOTERŲ PAŠELPINĖ DRAUGYSTĖ BIRUTE MONTEELLO, MASS.

Valdybos Adresai: Pirmininkė E. Benilienė, 16 Bunker Ave., Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 79 Vine St., Hartford, Conn.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAİKIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS BAYONNE, N. J.

Valdybos Vardai ir Adresai: Pirmininkas E. Maziliauskas, 593 Ave. A, Vice Pirmininkas A. Bočia, 65 W. 10 St., Brooklyn, N. Y.

LIET. SENŲ IR DUKTERŲ DR. JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai: Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turner Ave., Grand Rapids, Mich.

AUSROS DRAUGIJS ELIZABETH, N. J.

Valdybos Adresai: Pirm. Poškaus, 211 First St., Pirm. pag. S. Pinkevicius, 121 Clark Pl., Iždininkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl., Nut. Sekr. B. Barkauskas, 255 Pine St., Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., Linden, N. J.

TEISYBES MYLETOJŲ VYRU IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams
Pirm. A. Matusevičia, 1003-25th St. Vice-Pirm. K. Juška, 325-4th Ave. Protokoly Sekr. A. Trepkus, 349-10th St.

LIETUVOS SENŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams
Pirmininkas P. Krikščiūns, 236 Park Terrace, Hartford, Conn. Pirmininko pagalb. O. Giraitienė, 431 Summit St., Hartford, Conn.

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS.

Valdybos Adresai: Pirm. M. Meškis, 9 Burton St., Pirm. pagalb. W. Gelusevičius, 51 Glendale St., Brockton, Mass.

SV. ROKO DRAUGIJA, MONTEELLO, MASS.

Valdyba: Pirm. V. Gelusevičius, 51 Glendale St., Vice-Pirm. M. Meškis, 9 Burton St. Užrašų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon St., Fint. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave., Montello, Mass.

D. L. K. K. DRAUGIJA, DETROIT, MICH.

VALDYBA: Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave., Detroit, Mich. Vice-Pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave., Detroit, Mich.

MOTERŲ PAŠELPINĖ DRAUGYSTĖ BIRUTE MONTEELLO, MASS.

Valdybos Adresai: Pirmininkė E. Benilienė, 16 Bunker Ave., Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 79 Vine St., Hartford, Conn.

PITTSBURGHŲ IR APIELINKĖS PRIESPAŠTINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Pirm. pagalbininkas J. D. Slietas, 3121 Elyse Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ
Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiausias antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Laismuotas New Jersey ir Pensilvanijos valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nullidimo valandoj prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell Oregon 6136 Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO.
J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai
222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausius šių dienų įrangimus, sąžiningai patarnavimą. Mes parduoame vyrams ir jaunikiams visokių drabužių, siūtų eilų, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Sluvsme taip pat drabužius suilg užsakyti. Jei Tamsai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Ji ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO SALEJO)
jokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpestinų ir sunkių ligų. baką apsiginkluok nuo savo amžino priešo! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampus Clermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 9796

FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Aš, žemiau pasirašęs, siūčiu VIENĄ DOLERį, už kurį malonėkit man prisigauti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas: No. Street or Avenue Miestas: State

MALONŲ RŪKYT
Brooklyn Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikos, savo rūguziaus, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGARUS uizuoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyn'e ir praklincal biznieriui užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyn'e, bet ir kituose miestuose biziiaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminėtais vardais CIGARŲ. Ant įreikavizuo visur Amerikoje išsintūtinam per pašta. Adresuokit: NAUJOKU CIGARŲ DIRBEJAI 67 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Dvieju Kuopų Svarbūs Susirinkimai

Sausio 5 d.—East New York ir Maspeth

Sausio 5 d., pirmadienį, įvyksta dviejų L. D. S. kuopų susirinkimai: vienas East New York, o kitas Maspeth. East New York kuopa jau įsikūrė virš mėnuo atgal ir šiame susirinkime bus prirašyta dar visa eilė naujų narių. Susirinkimo vieta—218 Van Sicklen Ave., Brooklyne; pradžia 7:30 val. vakare.

Maspeth kuopa turi jau arti 20 narių, kurie žadėjo atsivesti naujų prirašyti. Vieta—Zablocky namuose, 70-42 Link Ct., Maspeth; pradžia 8 val. vakare.

Kiekvienas minėtų kolonijų lietuvių darbininkas, kuris dar nepriklauso prie šios organizacijos, raginamas nueiti į bilę vieną minėtų susirinkimų ir įstoti į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą!

Padarykit tą tuojaus, dabar, nes reikalas yra degantis, draugės ir draugai!

## 15,000 Asmenų-Senelių Prašo Pensijų,—Darbininkai Privalo Kovoti Už Bilių!

New Yorko valstijoje praleistas įstatymas, kuriuo einant, turėtų būti mokama seno amžiaus piliečiams pensijos. Įstatymas pradeda veikti su Naujais Metais. Pensijos mokama tik 70 metų amžiaus senumo piliečiams. Tokių jau suregistruota net 15,000. Sumos pinigų bus mokamos visokios: nuo \$21 iki \$50 mėnesiui, žiūrint sulig padėties aplinkant. Arti tūkstantis darbininkų buvo pasamdyta, kurie tyrinėjo aplinkantus. Tarpe kitų, buvo viena mūsų artima draugė, dirbusi tame darbe. Ji daug idomybių papasakojo: "Kiek daug skurdo, kiek vargo užtikni," sakė drg. J., "bevaikščiodama ir tyrinėdama senelių gyvenimą."

Žinoma, šis įstatymas yra tik vandens lašas jūroje. Juk šimtai tūkstančių darbininkų, dar nesulaukę 70 metų amžiaus, jau nebegali dirbti; dar 45 metų amžiaus darbininkas metamas iš darbo. Vadinasi, nuo tada jam reikėtų mokėti pensiją, nes nebūturi iš ko pragyventi.

Komunistų Partija pagamino bilių ir jo pravedimui dabar renka parašus—du milijonus jų. Tasai bilius reikalauja, kad kiekvienas bedarbis, senelis arba ligonis gautų iš socialės apdraudos fondo už laikymą—bent \$25 į savaitę. Reikia už tąjį bilių ir kovoti. Tuomet darbininkų padėtis šiek tiek būtų užtikrinta.

## Prakalbos Bedarbės Klausimu—Svarbu!

Sekantį trečiadienį, "Laisvės" salėj, bus svarbios prakalbos bedarbės klausimu. Kalbės draugai Bimba ir Siurba.

Bedarbių armija didėja. Kodėl yra bedarbė? Ar ilgai ji tęsis? Ką bedarbiai ir dirbantieji darbininkai turi daryti? Kokia išeitis? Kaip iškovoti atatinamą tuojautinę pašėpa bedarbiams ir jų šeimynoms? Kaip vesti kovą už apdraudą bedarbiams?

Prakalbos bus svarbios. Visi bedarbiai ir dirbantieji darbininkai dalyvaukite.

Komisija.

## 127,642 Automobilų Vienam Brooklyne

Tarpe gruodžio 1 ir 31 d. Brooklyne užregistruota 127,642 automobiliai. Šis skaičius apima ir komercinius ir privatinus automobilius.

## Daily Workerio Vajus Tęsis iki 15 d. Vasario

Vienąsiai anglų kalba komunistinis dienraštis Daily Workeris, kaip žinome, dabar varo savo vajų už naujus prenumeratorių. Tasai vajus tęsis iki vasario 15 d. Todėl kiekvienas darbininkas, kuris tik trokš pasidaruoti revoliucinei spūvetai ir kovoti, turės pakankamai progos.

## Darbininkų Centrai Bazaras Ruošiamas Ne Juokais

Komunistų Partijos Centro Komiteto atsišaukimas į New Yorko darbininkus rūpintis užbaigimu remonto Darbininkų Centre davė gerų atbalsių. Visa eilė darbininkų organizacijų ir ši darba įsitraukė. Parengimai naudai Darbininkų Centro bus sekami:

Sausio 11 d. Darbininkų Centre įvyks proletarinis bankietas pasveikinimui Centro Komiteto, kuris tą dieną persikels į Darbininkų Centrą su savo raštine.

Paskui prasidės bazaras: 12 d. sausio prasidės, o užsibaigs 18 d. sausio. Jis įvyks Darbininkų Centre. Bazare pažadėjo dalyvauti ir jau ruošiasi visa eilė darbininkų organizacijų, žydų darbininkų organizacijos, darbininkų klubai, armėnų, vokiečių ir kitų tautų darbininkai jau ruošiasi. Armenai turės savo būdėlę, kurioje daiktus laikys partrauktus iš Sovietų Armenijos. Kitos tautos taipgi turės savo ypatingų dalykų pardavimui. Partijos sekcijos, moterų organizacijos, etc., visos ruošiasi prie šito bazaro ir padarys jį pilnai vykusiu.

Ar lietuvių darbininkai negalėtų ten dalyvauti su savo būdele? Tik, deja, mes vis pavėluojam apie tai prisiminti iš ankščiau ir prisiruošti.

Todėl lietuvių darbininkai kviečiami paaukoti daiktų bazarui. Daiktai galima palikti "Laisvės" administracijoje. Vietinė, Brooklyno, Kompartijos šeštoji Sekcija rūpinasi savo būdele, todėl mes galime per ją pasidaruoti Darbininkų Centrai, kuriam pinigai labai reikalingi.

## Vienas Darbininkas Žuvo Požeminiame Darbe

N. Thompson, darbininkas, 23 metų amžiaus, tapo užmuštas eksplozijos požeminiame darbe, Bronxe, o vienas darbininkas tapo sužeistas.

## Daily Workerio Septintos Metinės Sukaktuvės

Sausio 10 d., New Yorke, įvyks didelis koncertas paminėjimui Daily Workerio septintini metų sukaktuvių. Koncertas įvyks St. Nicholas Casino, 66th St. ir Columbus Circle, New Yorke. Bus puiki programa. Ruoškitės!

## Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas Protestuoja

Tarpt. Darbininkų Apsigyrimas (I. L. D.) pasiuntė Britanijos ambasadoriui Washingtone telegramą, griežtai protestuojant prieš nusmerkimą mirtin keturių Solapuro miesto (Indijoje) tekstiliečių darbininkų. "Amerikos darbininkai reikalauja kuoveikliausiai paliuosuoti šuos keturis ir visus kairiojo sparno Indijos darbininkus, kuriuos Britanijos valdžia smaigia," sakė telegrama.

## Suaresťavo Bedarbį Už Bedarbių Reikalus

Perieitą penktadienį New York'e policija suėmė bedarbį, Samuelį Siegelį, 38 metų amžiaus, bedalinant bedarbių lapelius. Bedarbiai buvo susirinkę prie duonos eilinių (bedarbių duodamų "pietų") ir ten dalino lapelius, raginančius bedarbius kovoti už savo reikalus. Po lapeliais pasirašė Bedarbių Taryba.

## LDS Pirmosios Kuopos Susirinkimas Ketvirtadienį

Pirmas šiais metais, mėnesinis, reguliaris Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 1 kuopos susirinkimas įvyks sekama ketvirtadienį, sausio 8 d. Visi nariai, verbuokit naujus kandidatus į kuopą.

## Gavo Paskolą New Yorko Bankuose

Argentinos valstybės bankas—Bank de La Nacion—gavo paskolą New Yorko bankuose vertės \$16,000,000. Toji paskola, sakoma, tik trim mėnesiams duodama.

## Ką Žmonės Kalba Apie Tą Garsiąją Operetę "Grigutis"?

Nors dar mažai buvo garsinta Aido Choro rengiama operetė "Grigutis," kuri bus vaidinama sausio 18 d., Labor Lyceum svetainėje, bet žmonės greit dazižinojo nuo vens kito ir kalba, kad, nors esu matęs du kartus, esiu pamatyt ir trečią sykį, nes tai gražiausia operetė Lietuvių kalboj. Ir taip daugelis kalba ir jau tikičius perka iškalno.

Žinoma, yra ir tokių, kurie sako, jau mačiau sykį, tai ir užtenka. Aš manau, kad kas grauzas ir žavėjantis, tai ir kelių sykių matymo nenusibosta. Todėl atiduodu kreditą tiems, kurie sako, kad matēm ir dar eisim pamatyt ta kaimietiška operetę "Grigutis."

Aido Choras pernai išaukiojo daug pinigų darbininkškiems tikslams, tad izdas eina prie zero, todėl mūs rėmėjai turėtų kreipti atyda ir į tai, kad šis parengimas turi būt pasekmingas ir medžiagiškai. Tad pirkitės tikičius iškalno ir visi rengkitės dalyvaut.

Aidietis No. 1.

## Septyni Buvo Užmušti Per Naujus Metus

New York'e Naujų Metų dienai automobiliais tapo užmušti septyni asmenys. Apie virš tuzinas buvo sužeista.

## Galilėjaus Salėj

Šita svetainė randasi ant Montrose Ave., Brooklyne. Tai italy organizacijų svetainė. Joje iki šiol dar nebuvo ruošiamas joks lietuviškas parengimas. Vasario 15 d. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Brooklyno kuopos ruošia puikų koncertą ir šokius. Tai bus pirmas lietuviškas parengimas Galilėjaus Svetainėje. Atminkit tatai, draugai!

## Srugelinkas Pasidavė

Brokeris Le' Harrison, kuris, apie metai atgal, kažin kur paspruko, nufėsdamas arti milijoną dolerių žmonių pinigų, dabar pasidavė policijai. Jis trankėsi apie 10 mėnesių laiko Europoje.

## Smarkus Gaisras Brooklyne

Naujų Metų vakarą, ant Broadway, Brooklyne, netoli Halsey gatvės, iškilo smarkus gaisras. Kadangi oras buvo šaltas, tai nemažai vaikų ir suaugusių, kurie turėjo bėgti laukan strioke, smarkiai apšalo.

## Vėl Skaitys Bedarbius

WASHINGTON. — Ir vėl Hooverio valdžia gieda apie naują suskaitymą visų bedarbių. O svarbiausia, kad obuolių pardavinėtojai irgi būsią priskaitomi prie dirbančiųjų!

## SUSIRINKIMAI RIDGEWOODO DRAUGĖMS

L. D. S. A. 132 kuopos susirinkimas bus seredoj, 7 sausio, pas drg. Bloziene, 234 Jefferson St., 7:30 val. vakare. Visos narės malonšk atsilankyti, nes turime išrėti naują kuopos valdybą ir delegates į metinę konferenciją. Po susirinkimui turėsime paskaita apie savitarpinis nesutikimus. Skaitys drg. Degulienė. Org.

## MASPETH, N. Y.

L. D. S. A. 91 kuopos susirinkimas bus utarninke, 6 sausio, po num. 54-07—69th Lane, 8 val. vakare. Visos narės ateiokit, yra svarbių reikalų apkalbėti. Atsiveskit ir naujų narių. Org. N. K.

## BROOKLYN, N. Y.

A. P. L. A. 22 kuopos susirinkimas bus panedėj, 5 sausio, "Laisvės" svetainėje, 8 val. vakare. Visi nariai ateiokit, yra svarbių reikalų. Taipgi reikės perrinkti kuopos valdybą 1931 metam. A. Baltaitis. 2-3

## LAIKRODININKAS PRANAS VEIVERIS

648 Grand St., Brooklyn, N. Y. Dirbes ilga laiką ant Penkton Avenue, New York'e, ir užganėdins savo darbu išlepusius turčius, turėdams iš ten geriausius palūdėjimus, be abejonės, savo pasitarvimu gniu užganėdinti ir draugus darbininkus. Visokius laikrodzius ir auksadaikčius sutaisau, perdirbu į naują madą ir senus išmainau ant naujų. Laikau pardavimui laikrodzius vien tik tuos, kurie yra geresnės rūšies ir pristatant prie blogų laikų galima narduoti už labai žemą kainą; tokius laikrodzius, kurie yra brangūs vien delei savo labai išsirsinto vardo—niekam nesūlau pirkti, bet jei kas jų griežtai reikalauja, tai parūpinu ir juos už pigesnę kainą. Cylinder laikrodzius ir tuos, kurie turi daugybę akmenu, bet šiaip nieko neverti, aš suvis niekam neparoduodu. 2-7

## IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2 atskirai formisuiot kambariai, apšildemi ir su visais parankumais, vyram arba merginom. Randa nebrangi, tinkamoj vietoj. Kreipkitės po num. 475 Grand St., dvejis trepis, Brooklyn, N. Y. 310-14

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU sesers Ursulės ir brolio Petro Nikelevičių, Tėsių apskricio, Ilakio pašto, Palobij kaimo. Meldziū juos atisaukti arba kas žinot malonšk pranešti. Marijona Nikelevičiūtė, po vyru Mary Rogen, 447 N. 7th St., Philadelphia, Pa. 3-5

## PAJIESKAU žvegerio William Galckio.

Apie 4 metai atgal gyvenyo po num. 76 Bond St., Elizabeth, N. J. Norėčiau pasimatyti arba susirašyti, tat meldziū atisaukti arba žinautieji praneškite jo dabartinį ant-raša. Antanas Juozenas, c-o Bekesh, 2300 Bathgate Ave., Bronx, N. Y. 310-14

## PRAMOGOS RIDGEWOOD, N. Y.

Kas jums sakė, kad mes juokus krečiam? Mes suorganizavom Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopą visai rimtai apsarvate, kad Ridgewood'e galima išaugint didelę pašėpinę organizaciją ir jau pradėlame veikti, kaip organizuotas kūnas. Pirmas mūsų, Darbininkų Susivienijimo, kuopos susirinkimas bus nedėlij, 4 d. sausio, 10 val. ryte, Degulio-Sapalo svetainėje, 147 Thames St. Tai bus lygiai tą pačią dieną, kurios vakare, 6 valanda, įvyks smagus Ridgewoodiečių rengiamas šokių vakaras, toj pačioj salėj. Visi smarkūs vyrai, merginos ir moterys turi priklausyt Darbininkų Susivienijimui, nes tai vienatinė ir pirmutinė pašėpinė draugija Ridgewood'e. Taipgi netik nariai, bet ir norintieji įstoti ateiokit 10 val. ryte. Pamtingausime, pasiėkėsime, parėje namo pietus pavalgysime ir paskui ateisime į A. L. D. L. D. ir L. D. S. A. kuopų rengiamus šokius, kurs bus gera proga pasilinksmini, išlošti didelį gaidį ir dar ant rytojaus turėti balų. Ko daugiau reikia! Visi dalyvaukite. Kviečia komitetas. 310-3

## RIDGEWOOD, N. Y.

A. L. D. L. D. 55 ir L. D. S. A. 132 kuopos rengia Sannias vakarus kas nedėlij, 4 sausio, Degulio svetainėje, 147 Thames St. Prasiėdės 8 val. vakare. Visi žinote, kad Ridgewoodiečių parengimai visada būna smarkūs ir su gražiais įvairumais. Šis vakarėlis irgi bus puikus. Tat kviečiame atsilankyti, o atsilankę nesigailėsit. Rengėjai. 311-13

Telephone, Stagg 9910

## LORIMER RESTAURANT

### Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiėnekužiuoti su kitais, arba ramiai pasisikaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

### SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

## DR. A. PETRIKA

(PETRICK)

### LIETUVIS DENTISTAS

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika  
Gazo Anestetika

VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.  
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

### IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laisvai ir gera proga mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gera pragyvenimą. Mės mokomame barberiaut ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikit ir persitikrinkite. Lietuvių instruktorius

IMPERIAL BARBER COLLEGE  
612—10th Ave., cor. 44th St.  
New York, N. Y. (276-20)

Telephone, Greenpoint 2320

## J. GARŠVA

### GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselėjoms, crikatynoms ir pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

### SKAITYKITE "LAISVĖ"

## MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

### GRABORIUS UNDERTAKER



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manės skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atleku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street  
Brooklyn, N. Y.  
PHONE, STAGG 5043

Telephone: Stagg 4409

## A. RADZEVIČIUS

### GRABORIUS UNDERTAKER



416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 0783 Stagg

## J. LEVANDA

(Levandauskas)

### GRABORIUS UNDERTAKER

107 Union Avenue  
(Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.



JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI

# "VARPO" Keptuvės DUONA



Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.  
A. M. Balchunas, Savininkas Tel. Stagg 5938

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Pratikimui

### NAUJAUSIOS MADOS

## Rusiska PIRTIS Turkiska

### Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c  
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj laisva išsimauymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—85 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbtas Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderni kas pegerinimais. Čia įtalyta didelis plaukimui prūdas su šviežu vandeniu. Lapatots vantos išsiperimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškais, Turkiškais ir garo voniojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.  
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telefonas: Polacki 1090

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Zolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžint natūralį vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekankinamas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per pašta 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalysyti daktary receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime zolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviens kartą reikalaujant, kreipkitės:

### KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-4514

Įkirkpkit šį skelbimą ir prisigkit kartu su užsakymu.